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CIBESPOI

¡

CXB.ESPOL

PRESENTACIÓN

En repetidas ocasiones, y de sobremanera cuando existe déñcit público, la opinión

pública torna su interés al sistema aduanero, el cual por lo general es duramente

criticado por su "ineficacia y comrpción". Por otro Iado, los importadores nacionales,

han criticado en reiteradas ocasiones que el sistema arancelario actual es injusto y que

no es equitativo.

Por esto, deseo presentar el siguiente "Modelo de Reestructuración Aduanera y

Ar¡nceleria para el Ecuador". Este trabajo busca entonces, plantear un nuevo

modelo para el procedimiento en aduana y un nuevo esquema arancela¡io, no sin

antes para lo cual analizamos sus similares actuales.

Es mi intención, a través de este trabajo, hacer que el sistema aduanero sea un

servicio de calidad, alta tecnología y énfasis en el recurso humano basado en los

principios de buena fe, transparencia, honestidad y prácticas internacionalmente

aceptadas y que esté orientado hacia la calidad en el servicio a los clientes y a la

salvaguardia de los intereses del Estado Ecuatoriano; y un esquema arancelario que

permita disminuir la evasión haciendo más fácil cumplir.

Finalmente, espero haber logrado cumplir los objetivos, y que este planteamiento sea

tomado en cuenta por las autoridades competentes, porque la mayor satisfacción será

ver la aplicación de las reformas aquí planteadas.

i*
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CIBESPOI

I. ANTECEDENTES

Mediante la publicación en el Registro Oficial el I 3 de Julio de 1998, de la Ley

Organica de Aduanas (LOA), se creó la Corporación Aduanera Ecuatoriana.

La Corporación Aduanera Ecuatoria¡a es una persona jurídica de derecho público, de

la duración indeñnida, patrimonio del Estado, con autonomía técnica, administrativa,

financiera y presupuestaria, domiciliada en la ciudad de Guayaquil y con jurisdicción

en todo el territorio nacional

La misión de esta Institución es el ser una Aduana facilitadora del comercio exterior,

en permanente cambio, reconocida a nivel nacional e internacional, como un modelo

de rectitud, agilidad, transparencia y eficiencia, además de promover la

competitiüdad del Ecuador, apoyando el comercio internacional y la inversión

directa, mediante el uso eficaz, eñcienle, integrado y equilibrado de la facilitación,

recaudación y fiscalización de las operaciones de importación y exponación;

generando estadísticas conñables y oportunas, de tal manera que contribuya a un

mejor control de tráfico de mercancias:.

Teniendo claro el objetivo fundamental de la CAE, se puede hacer una breve

descripción de su actual eslructura y funcionamiento, de tal manera que podré

determinar en qué puntos se puede aportar para lograr el fortalecimiento de la Aduana

y lograr asi el cumplimiento de los objetivos planteados.

a

!

l'

' Fuente, Corporación Aduancra Ecuatorian¿.
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r.r LEy oRGÁNrcA DE ADUANAs 
cIB-ESPot

La co¡poración Aduanera Ecuatoriana es un organismo al que se le atribuye las

competencias técnico - administrativas, necesarias para llevar adelante la

planificación y ejecución de la política aduanera del pais y para ejercer, en forma

reglada, las facultades tributarias de determinación, resolución y sanción en materia

aduanera, de conformidad con la Ley Orgrinica de Aduanas y su reglamento. por

obüas razones, no podríamos hacer una explicación de toda la ley, sin embargo nos

permitimos hacer mención a ciertos artículos, que nos dan una mejor idea de las

funciones y atribuciones que tiene la CAE2.

Art. 4.- Aduanas.- La aduana es un servicio público que riene a su cargo

principalmente la vigilancia y control de la entrada y sarida de personas, mercancias y

medios de transporte por las fronteras y zonas aduaneras de ra Repúbrica, la

determinación y recaudación de las obligaciones tributarias causadas por tales hechos.

Art. 5.- Potestad Adu¡nera.- La potestad aduanera es er conjunto de derechos y

atribuciones que la Ley y el Reglamento otorgan de manera privativa a la Aduana

para el cumplimiento de sus fines. Los servicios aduaneros serán administrados por

la corporación Aduanera Ecuatoriana, sea directamente o mediante concesión.

2 Por tratarse de una L€y, Ios autores transcribieron ciertos articulos de ra Ley orgánica de Aduanas,
por considerarlos imponantes pará cl tfi amiento del tenu.
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Declaración Adurnere

Art. 43- obligatoriedad y prazo.- El propietario, consignatario o consignarte, en su

caso, personalmente o a través de un Agente de Aduana, presentará en el formulario

conespondiente, la declaración de las mercancías provenientes del extranjero o con

destino a é1, en la que solicita¡á el régimen aduanero al que se someterán.

En las importaciones, la declaración se presentará en Ia aduana de destino, desde siete

dias antes, hasta quince dias hábiles siguientes al ingreso de las mercancias a la zona

primaria aduanera.

Art. 45.- Aceptación de la declar¡ción.- presentada la declaración, el Distrito

verificará que ésta contenga los datos que contempla el formulario respectivo, Ios

cotejará con los documentos de acompañamiento y comprobará el cumplimiento de

todos los requisitos exigibles para el régimen. si no hay observaciones, se aceptará Ia

declaración fechándola y otorgándole un número de validación para continuar su

trámite. una vez aceptada, la declaración es definitiva y no podrá ser enmendada.

Art. 4ó.- Aforo.- Es el acto admin¡strativo de determinación tributaria, mediante el

cual el distrito aduanero procede a la reüsión documental o al reconocimiento fisico

de la mercancia, para establecer su naturareza, cantidad, valor y clasiñcación

arancelaria.

El aforo fisico en destino es obligatorio en los siguientes casos:

cuando la mercancía venga con certificado de inspección en origen y se active el

mecanismo de selección aleatoria;

cuando el declarante no acepte las observaciones formuradas por la aduana a su

declaración;
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cuando el Gerente Distrital conociere o presumiere del sometimiento de un ilícito

aduanero;

En los casos en que la verificación en origen no sea exigible,

Cuando lo solicite el declarante; y,

En los demás que establezca el Directorio de la corporación Aduanera Ecuatoriana.

Procede el aforo documental cuando ra importación venga con certificado de

inspección en origen y no se active al mecanismo selectivo aleatorio.

Resím enes Adua neros

Regímenes Comunes

Art.55.- lmportaciones a consumo.- La imponación a consumo es el régimen

aduanero por el cual las mercancías extranjeras son nacionalizadas y puestas a libre

disposición para su uso o consumo definitivo.

Art. 56.- Exportación a Consumo.- La exportación a consumo es el régimen

aduanero por el cual las mercancías, nacionales o nacionalizadas, salen del territorio

aduanero, para su uso o consumo definitivo en el exterior.

Regímenes Especiales

Art. 57.- Tránsito aduanero.- Tránsito aduanero es un régimen por el cual las

mercancias son transportadas bajo control aduanero, de una oficina Distrital a otra del

pais o con destino al exterior.

Art. 58.- Importacién Temporat con reerportación en el mismo Estado._

Importación temporal con reexportación en er mismo estado es el régimen

suspensivo del pago de impuestos, que permite recibir mercancias extranjeras en el

t2
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territorio aduanero, para ser utilizados con un fin determinado durante cierto plazo y

reexportadas sin modificación alguna, con excepción de la depreciación normal por el

L] SO

Art.60.- Depósito Aduanero.- Depósito Aduanero es er régimen suspensivo del

pago de impuestos por el cual las mercancías permanecen almacenadas por un plazo

determinado en lugares autorizados y bajo control de la administración aduanera, en

espera de su destino ulterior.

Los depósitos aduaneros son. comerciales, púbticos o privados, e industriales.

En los depósitos comerciales, las mercancias, de propiedad del concesionario o de

terceros, permanecen almacenadas, sin transformación alguna.

En los depósitos industnales, las mercancías de propiedad del concesionario, se

almacenan para su transformación.

Podrán ser concesionarios de depósito aduanero, Ias personas juridicas, públicas o

privadas, nacionales o extranjeras legalmente establecidas en el Ecuador

CIBESPOI
Art. ó9.- Tráfico Postal Intern¡cionat y Correos Rápidos.- t-a importaiiOn o-

exportación a consumo de los enüos o paquetes postales, cuyo valor CIF o FOB, en

su caso, no exceda del límite que se establece en el Reglamento de esta ley,

transportados por cualquier clase de correo, incluidos los denominados correos

rápidos, se despacharán por la aduana mediante formalidades simplificadas. Los

enüos o paquetes que excedan el límite establecido, se sujetarán a las normas

aduaneras generales

Réeimen oarticu la r de excención



Mdelo Estmtégico Pam !,a Mdemizaciótt Aduonera I Su Impcto En L:l presupwsto l)el Estado

De Las I nfraccion es Adu Aneras

Art. 82.- Delito Aduanero.- El delito aduanero consiste en el ilícito y clandestino

tráfico intemacional de mercancías, o en todo acto de simulación, ocultación, falsedad

o engaño que induzca a error a la autoridad aduanera, realizados para causar

perjuicios al fisco, evadiendo el pago total de impuestos, o el cumplimiento de

normas aduaneras, aunque las mercancías no sean objeto de tributación.

Art. 88,- Contravenciones.- Son contravenciones aduaneras las siguientes:

Incurrir en faltantes de mercancías declaradas en los maniñestos de carga y no

entregadas por el transportista a la administración aduanera,

El incumplimiento de la entrega inmediata de las mercancías descargadas por parte

del transportista, para su almacenamiento temporal o depósito aduanero;

Descargar lastre sin autorización del Distrito;

El incumplimiento de plazos en los regimenes especiales;

La falta de permisos o autorizaciones previas al embarque de las mercancías cuando

estos requisitos sean exigibles, antes de la presentación de la declaración; y,

La entrega por parte de funcionarios o empleados del servicio aduanero, de

información calificada como confidencial por las autoridades respectivas.

Art. 90.- Faltas Regtamenteri¡s.- Son faltas reglamentarias las siguientes.

El error o la inexactitud de la declaración aduanera o los documentos de

acompañamiento que no provengan de acción u comisión dolosa,

La no prestación de facilidades para la sujeción al control aduanero;

La prestación tardía o incompleta de Ia declaración aduanera; y. ¿s

CI&ESPOT
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La inobservancia a los reglamentos o disposiciones administrativas aduaneras, de

obligatoriedad general, no tipificadas como delitos o contravenciones.

I.2 PROCESO ACTUAL DE DESADUANIZACIÓN

En breves rasgos, el trámite que actualmente se realiza en Ia corporación Aduanera,

previo a la salida de las mercaderias importadas, generalmente, considerando el

siguiente esquema.

Regímenes comunes

Depende de la selección aleatoria del sistema CIB-ESP()I

Figura 1 1

Resím cnes esDec i ales

ti

DUI y
Documento

Departamcnto de

Naclonalización
Liquidación

y Pagos
APG y

srlidr por

Aforo Físico
v Valoración

DUI y
Documentos

Departamento de
Nacionalización

Liquidación
y Pagos

APG y salida
por Garita 2

Aforo Físico
y Valoración

Departamento
de Regímenes

Especiales

Garantias

. Depende de la selección aleatoria del sistema

Frgura 1 2
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cuando se trata de reg¡menes especiales, como Depósitos Industriales o comerciales

(Régimen 72 y 70), Admisiones Temporales (Régimen 20), o Tránsitos (Régimen

80), pasan por un proceso un poco más largo, ya que el DUI debe ser aprobado

previamente por el Departamento de Regímenes Especiales y por el Departamento

de Garantias antes de ingresar al Departamento de Nacionalización.

El Departamento de Regímenes Especiales, es el encargado en autorizar la condición,

a la cual está siendo importada la mercaderia, por tanto analiza todos los documentos

que comprueben y garanticen el régimen especial.

una vez aprobado el régimen, pasa al departamento de Garantías, en donde ra

evalúan, y dan el üsto bueno.

cumplido estos requis¡tos, se emite la providencia, la cual acompaña a la declaración,

para que ingrese al departamento de nacionalización y se continúe con el trámire

correspondiente.

1.2.1 Trámite In terno

una vez ingresados los documenros, ya sean como régimen c&tfrHEP&i.L to¿os

los trámites pasan por el mismo proceso, el cuar es importante describir, porque es

justamente en éste, donde más adelante, proponemos los cambios y la

implementación del nuevo sistema.

Haciendo una descripción breve, resumo la tramitologia interna actual, de la siguiente

manera
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Receoción:

En esta área se reciben todos ros documentos que presentan los importadores,

preüos al trámite de desaduanización.

El principal documento que entregan ros usuarios es el DUI (Documento único de

importación) que es en el cual se declara toda la mercaderia traída al pais.

Además de este documento se exige los papeles de acompañamiento, como son.

Factura Comercial, de la mercadería comprada en el pais de origen,

B/L o conocimiento de embarque, que es el documento emitido por la naviera

que se encarga de transportar la mercadería desde el país de origen hasta nuestro

país

Certificado de inspección, que es documento que emite la verificadora

intemacional, en el cual detalra la mercaderia que se embarcó hacia nuestro pais.

Este certificado se emite en el país de embarque.

Declar¡ción Andin¡ de Valor (DAV), que es un documento exigible por la

comunidad A¡dina de Naciones, en el cual se detalla precios, descripción y toda

información correspondiente a la empresa importadora.

certific¡do de origen, cuando existe un acuerdo bilateral o multilateral, entre el

Ecuador y otros paises, para liberación de derechos arancelarios, es exigible el

certificado de origen del producto, que certifique que éste fue producido en el pais

que se acoge a la liberación.

Autorizaciones previas, las cuales son presentadas cuando el producto importado

necesita algún permiso especial que son otorgados por diferentes organismos del

Estado como lo son: Ministerio de Salud, Ministerio de Obras públicas, INEN,
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Ministerio de Agricultura y Ganaderia, Comando Conjunto de las Fuerzas

Armadas, entre otras.

Providencia, la cual es emitida por el Departamento de Regímenes Especiales,

autorizando el trámite cuando se trata de una importación con alguna condición

especial

Autoliq uidación, que es donde se detalla los tributos a pagar como son el ad

valorem, el IVA, tasa de modernización, Fodinfa e ICE cuando corresponda.

Los demás exigibles por regulaciones expedidas por Organismos Superiores,

Cabe resaltar que los documentos de acompañamiento a la decla¡ación aduanera,

están estipulados en el Ari. 44 de la Ley Orgánica de Aduanas.

Una vez recibidos los documentos pasan a ser revisados por los comprobadores.

C'omn robacién:

Es aquí donde se verifican la autenticidad de los documentos, asi como que lo

declarado se ajuste a los documentos presentados. Otra de las funciones de esta

área es revisar las autorizaciones preüas a la importación y códigos liberatorios

que tienen algunas mercaderias. Una vez comprobados los documentos, pasan al

área de datado y digitación.

l8

cts. E§Pot

Datado y Disitación
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En esta área es donde se ingresa al sistema todos los documentos presentados por

el importador, asi como los datos del agente afianeado de aduana, quien es que

actúa como representante del importador, ante las autoridades aduaneras.

Además de digitar los documentos, también se hace el datado, que es el unir los

documentos de acompañamiento (factura, B/L, certificado, etc.) con el DUI, es

decir que se certifica que determinado documento, corresponde a cierto número

de DUI

Una vez ingresado y datado, se da por aceptado el trámite aduanero, y se le otorga

el número y fecha de validación, lo cual llamamos Refrendo.

cuando se refrenda el documento, el sistema indica (aleatoriamente y siguiendo

ciertos perfiles de riesgo) si el pedido pasa a aforo fisico o se va directamente a

liquidar. El porcentaje de pedidos que pasan a aforo fisico es aproximadamente

30yo /"ffi\
k[@,\@/

Aforo v Valoración: CIB-ESPOL

En ésta área, se revisa todo el procedimiento por el que ha pasado el documento

anteriormente. una vez de acuerdo con los documentos que de han revisado, un

delegado del departamento se dirige a los patios donde se encuenlran los

contenedores con la mercaderia, de los cuales se ordena Ia apertura para constatar

fisicamente, que lo declarado concuerda con lo ingresado al país. El chequeo se

realiza con una muestra aleatoria, pues la ley exige una reüsión del Io % del total

de Ios bultos importados.
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En estas inspecciones, no solo se reüsan las cantidades, pues también se establece

si los valores a los cuales se declara la mercaderia, corresponden a la calidad del

producto que se está observando. En caso de no estar de acuerdo con los precios

declarados, es decir, que estén subvalorado, se les aumenta el valor, de tal manera

que le sube la base imponible y por lo tanto aumenta la tributación. Estos

aumentos de valor no se la hace arbitrariamente, pues la CAE posee una base de

datos a la cual se consulta en caso de duda.

Además de valores, también se reüsa la procedencia de los productos, pues los

aranceles también se determinan según el país de fabricación, pues hay paises que

tienen preferencias arancelarias.

Una vez concluida Ia inspección fisica, continúa el trámite, con el informe de

aforo adjunto.

Liouid¡ción:

Una vez que los documentos hayan sido revisados, ya sea documentalmente o

sometido al aforo fisico, pasan al área de liquidación, que es donde se revisan los

tributos que tienen que cancelar, de acuerdo a la cantidad y clasificación de las

mercaderias importadas. Luego del que pedido es liquidado, se procede a separar

los documentos, se entrega la liquidación al importador y el resto de los

documentos va al desglose. Muchas veces, la autoliquidación del importador, y la

liquidación de la aduana no es la misma, y esto se da, porque muchas veces se

liquidan excedentes no declarados, se cobra faltas reglamentarias o

contravenciones, de acuerdo a cada caso.

20
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Certificación de Dagos:

Una vez que el pedido ha sido liquidado, el importador se acerca al banco y paga

los tributos. con la liquidación ca¡celada, se regresa a la Aduana a certificar el

pago, para que la declaración se desglose junto a todos los documentos y se

entregan las copias respectivas

Salida oor G¡rita:

Una vez terminado el trámite en la Aduana, se acude a la Autoridad portuaria,

para que autorice el retiro de la mercaderia, la cual sale del recinto aduanero por

garira # 2, en donde se le da de baja al pedido y se registra como terminado el

proceso de desaduanización.

I.3 EL ARANCEL E¡i EL ECUADOR
CIBESPOi

1.3.1 Principales rmas Aranc elarias

El proceso de reforma arancelaria pane de la aprobación del protocolo de euiro

modificatorio del Acuerdo de cartagena en 1987. En este documento, se contempló Ia

liberación que prelendía eliminar los gravámenes y las restricciones a la importación

de productos originarios del territorio de cualquier país miembro y el compromiso de

aplicar el Arancel Externo Común en los plazos correspondientes.

2t
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En 1990, el Gobierno Ecuatoriano divulga la reforma arancelaria que consistió en 14

niveles arancelarios que iban del 0 al 60% excluyendo los vehículos que tenían 807o.

Asi el promedio de arancel fue de 24%. Anterior a esta reforrna el límite superior de

aranceles fue de 29OVo y el promedio 29010.

En 1991, se expide las Reformas al A¡ancel de importaciones, en las cuales se hjan

nueve niveles arancelarios, un mínimo de la/o y un máximo de SOo/o. En este mismo

año, se volvieron a ¡ealizar reformas, esta vez estableciendo un rango de 0 a 35%

exceptuando los vehículos que se encontraban en 407o.

En 1992, se estableció un esquema con I0 niveles con un mínimo de 070 y una

máxima del 200á, mientras que los vehículos mantuüeron un recargo del 37yo. El

promedio arancelario nominal se situó en 9%

En 194, se redujeron los niveles arancelarios de 9 a 5 quedando ñjados en ú/0, So/0,

1006, 20% y 40Yo para vehiculos.

En 1995, se incorporaron reformas al arancel estableciendo tarifas de 3yo, 15% y 35%

para vehiculos, que es como se encuentra en la actualidad.
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1.3.2. Des criDción del Arancel de Imnortaciones.

En nuestro pais, los aranceles, tasas, autorizaciones preüas, etc., están comprendidos

en el ARANCEL DE IMPORTACIONES DEL ECUADOR, en donde constan

básicamente seis columnas que contiene la siguiente información.

Producto y Partida.- Consta del nombre del producto a ser importado y su partida

arancelaria. La partida es tomada de la Nomenclatura de Importaciones vigente

basado en el Sistema Armonizado y conocido como Nomenclatura Común

NANDINA. Este sistema fue actualizado por decisiones de la Comunidad A¡dina

QBI y a2\ y adoptado por el Ecuador a través de Decretos Ejecutivos.3

Unidad Física.- Esta abreviatura también fue tomada de la Decisión 422 de la

comunidad Andina. La unificación de estas abreüaturas tiene como fin la facilitación

de las estadísticas del comercio intemacional.

Derechos Ar¡ncelarios Ad v¡lorem.- Indica el porcentaje de derechos arancelarios

que se cobran sobre el valor CIF de las mercaderias. Se basa en el Decreto Ejecutivo

No. 609 de ma¡zo 3 de 1999. Además se toman en cuenta todas las exenciones que

existen.

Cláusula de Salvaguerdia.- Es un porcentaje CIF que se cobra a ciertas

importaciones, que paulatinamente está siendo eliminado. El 28 de Febrero del 2001,

fue prácticamenteeliminadaa

CIB_ESPOI

i 
Decretos Ejecutivos Número 3687 del I de abril dc 1996, LZOI del 12 de mar¿o de 1998.

o 
Las mercaderias que procede de algunos paises con los que Ecuador ¡o tiene un alto nivel de

intercambio comercial aún paga la Tasá dc Salvaguardia.

)1
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Restricciones y Autorizac¡ones previes.- Mucha importaciones requieren ciertos

tipos de autorizaciones previas de parte de instituciones como el Ministerio de

Agricultura y Ganadería para cienos productos agricolas, etc.

Notas.- Es una columna miscelánea que cont¡ene información que no ha sido

clasificada en las columnas anteriores

I.4 NIVELES DE TIEMPO Y EFICIENCIA CON EL PROCESO ACTUAL

Una manera de medir el funcionamiento de la Corporación Aduanera Ecuatoriana, es

justamente con el tiempo que se demora el trámite de desaduanización, además de la

eñciencia en las recaudaciones.

En esta parte del trabajo mostraré los resultados que ha tenido la CAE hasta este

momento, utilizando los indicadores mencionados.

1.4. I Nive De Tiemoo

Al menciona¡ los niveles de tiempo, me refiero a cuánto se demora un importador en

sacar su mercadería del recinto aduanero, es decir desde que ingresa al país hasta que

sale de la jurisdicción de la CAE.

En los actuales momentos, estos niveles dejan mucho que desear, pues el promedio es

aproximadamente una semana, lo que resulta muy perjudicial para el importador,

pues esa espera se traduce en un mayor costo (sobre todo por bodegaje), el cual se

termina transfiriendo tarde o temprano al consumidor, que somos todos los

21
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Para tener una idea más clara, de lo que estamos describiendo, observemos el cuadro

L I, que nos muestra los tiempos promedio de los principales distritos:

Cuedro l.l Días que se demora un trámite, en los principales distritos de Ia
CAE, para desaduanizar las mercaderías.

Tiemoo de der¡dua¡izaciór
Pucno Maritimo (Gual'aquil)

Qurto

Guavaquil Aérco

Cucnca

Mant¡

Pucno Boliva¡

'7 1t

6.19

609

4.85

2.53

3 3l
Cuad¡o l. I

Fuente: CAE-Dto. Conlrol de G€stión

Como nos damos cuenta, el distrito que más demora los trámites, es el de

Guayaquil, sin embargo hay que considerar que es el único distrito en el cual se

puede calcular el tiempo exacto, ya que el sistema lo calcula desde la presentación

del documento hasta la salida por garita, a diferencia de los otros distritos, que lo

calcula solo hasta la certificación de pagos, es decir que habría que añadir uno o

dos dias más, para poder compararlos con el distrito de Guayaquil.

Cabe anotar que Guayaquil-Maritimo, también es el distrito que tramita el mayor

número de DUI, como vemos a continuación

25
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Cuadro 1.2 Promedio de Trámites recibidos sl
mes por los principales Distritos de la CAE

Dist rito # Trl¡rit€s Rfctptados
Pu9¡9. Mlri !¡ mo,.(cuáy¿qur l)
Quito

Guayaquil Aéreo

cwr1.... .....
Manu

l? 4el
7 .2t8
3.659

t?2
363

Pucrto Bolí\ar 69

Cuadro I .2
Fl¡ente: CAE-Dlo. Control de Getión

Por lo expuesto anteriormente, puedo establecer que el análisis debe considerar

ambas variables.

Para profundizar en mi análisis, hago un desglose del tiempo total en partes, de tal

manera que podremos establecer, en dónde está la falencia o el punto crítico, que

hace mas largo el tiempo de desaduanización.

Observemos los siguientes datos:

Cuadro 1.3 Días que se demorln los trámites,
desglosado por funciones

Ap

F

t-

,>,.x

qJ
d

I
Eo

ÉÉg¡JO
€-F

nÉ¿
Ee
{J

á
L
c

É
du)

Guayaquil Pucno 7,"t1 0.69 0.12 2.3 t.2 0,9 t.9
Guayaquil Aérco 6,09 0.6 5 o.'76 2.43 0,ul 1.42

l:

oo
e
oq

Quito 6,,t9 0.5 8 0,69 2.3f) | _12 1.5 I

Manta 2,53 0.15 o ra 0,78 0,68 0,13
Püeno Bolivar 3¡l 0.3 8 0.4? 0.9 0.8 9 0,67
Cucnca {,85 0,59 0,73 0,93 I,3fl t1)

Fuente : CAE-Dto. Con,rot O" C..r¡tffu 
I 3
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2. Eficienc t) Distritos Ad n

El concepto de eficiencia en la recaudación aduanera es la razón porcentua.l entre

el total de las recaudaciones aduaneras y las importaciones del periodo,

Con el fin de observar la situación actual en lo que a eficiencia en los distritos se

refiere, analicemos el siguiente cuadro

Cuadro 1.4 Recaudaciones Vs. Importaciones
Principales Distritos de la CAE CIBF§POI

Cuad¡o 1.4
Fucnte: Imponacioncs - Sistemas, Recaudacioncs - Dpto. de Recáudacioncs

' Esle conccpto es utiliz:do por tos organismos internacionales como la Comunidad Andina de

27

M¿nta 4.097 393,61 12.344.468..t6

Cucnca 2 154 198.01 7 6Et 291 2t
Pucrto Boli!'ar 2.833.869.18 13.372.126.t0

Guayaquil M 53 501.554.62 251 806.721.12

Guavaquil A 3. 137 ti9ti.3 I 18 .262 .946 .2't

Quito I 1.805 924, l8 73.231 I{t8.23

rOTAL 7J.,1J6.7{J.J0 370.35{.27t,91 t9,t3%

IRIBU't'OS lñtPoRT,rcto\¡tsDISl'RITO

Nacioncs.

La función de aforo, por su propia naturaleza, es la que toma más tiempo.

Las funciones como datado y digitación, liquidación y desglose, certificación de

pagos y salida por garita, deberían ser realizadas en intervalos de tiempo

pequeños.

INDICI DE
RECAtiDAC¡Oñ-ES

I l.l llo/.,

.2Br?.{V+

'l,f;l*Ys
lú.t:1i,
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Cabe resaltar que para determinar el indice de recaudaciones se tomaron las

lmportaclones

tributables)6.

correspondientes a los regimenes 10, I l, 3 l, 6 I y 9l sideradas

CIB.ESPOL

I.5 PRINCIPALES PROBLEMAS PARA EL CONTROL ADUANERO

Existen muchas limitaciones para que el Sistema Aduanero pueda ejercer un

control efectivo sobre las importaciones que ingresan al pais, algunas de estas son

politicas, otras estructurales y en su mayoría, legales.

El objetivo de esta parte del capitulo, es justamente describir las principales

barreras, que impiden el normal procedimiento de desaduanización.

I .-§.1. El Sistem a Informático

Una de las principales barreras es el sistema informático con que cuenta

actualmente la CAE, pues este resulta obsoleto para el control diario requerido,

además de ser un impedimento para un servicio ágil y transparente. para

demostrarlo pondremos un claro ejemplo: La selección "aleatoria',, para el

control fisico o documental de los pedidos la hace el sistema de una manera

determinística, pues bajo cienos perfiles de riesgo, selecciona cada cieno número

de pedidos, cuáles van al aforo Fisico y cuáles se revisan únicamente los

2,\

u El lector pod¡á amliT¿r cn el Anexo I, la toralidad de importacioncs po¡ régimcn, hnro triburable
como no tributable.
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documentos. Bajo estos parámetros, basta un simple muestreo de unos cuantos

minutos para "adivinar" el resultado del sistema.

l 5.2. [-a legislación

Los expertos consideran que la gran parte de los problemas de la Aduana se

resolverían al implementar el Sistema Aduanero "Cero Papeles"T, pero la

legislación actual no lo permite.

Incluso, dentro de la misma Ley Orgánica de Aduanas, se presentan controversias.

En su articulo 82, que se refiere al delito aduanero, establece que cuando existe

error en la declaración, ya sea en cantidad, valor o clasificación arancelaria, que

exceda a mas del l07o del valor FOB declarado, se presume delito aduanero, de

tal manera que este pedido quedaria a orden del Juez de Aduana. Este artículo es

un incentivo a la comrpción judicial, y además de ser una barrera más para el

normal desenvolümiento del proceso aduanero

1.5.3. Influencirs Politicas CIBESPOL

La Corporación Aduanera Ecuatoriana, no está exenta de influencias políticas, lo

que en muchos casos se muestra en la contratación de personal. Por ser un tema

bastante subjetivo, este tema no será analizado en el presente trabajo.

De esta manera, he analizado brevemente la situación actual del proceso aduanero

y arancelario, para ahora ana.lizar las propuestas a ¡ealizar.

P

29
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Estc sistema es utilizado por la Superintcndencia dc Aduanas de peru

CE .E8FOI,



lúodelo Fstrrtégico Pam lA Mdeñi2t cibt Aduanem f Su Impcto En El presupuesto Del Estdo

2. SISTEMA ADUANERO

En este trabajo, busco proponer un nuevo sistema de desaduanización, que logre

bajar de 7 días, que actualmente se demora una carga en salir del recinto

aduanero, a no más de 48 horast.

2,I CAMBIOS EN LOS PROCESOS Df, DESADUANIZACIÓN.

Los cambios en el proceso deben ser tan ágiles como la velocidad con que se va

modificando la tecnologia y sistemas de información, por lo tanto para lograrlo,

propongo utilizar el Internet y el sistema de interconexión üa módem, con los

cuales podemos transferir toda la documentación y datos necesarios para la

declaración aduanera, las 24 horas del día, sin necesidad de atención

personalizada.

Para el rediseño de los procesos, mi propuesta se basa en dos esquemas

fundamentales, uno que tiene que ver con Ia presentación de la declaración y el

otro con Ia tramitología interna que se sigue en Ia CAE.

Primero, propondremos un nuevo sistema de presentación del DUI, y más

adelante explicaremos la propuesta para cambiar el trámite dentro de la Aduana.

3A

x 
Que es el stanürd internacional

CIB.ESPOL
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2.1.1 Declarac ión Electrónica

Como ya lo habiamos mencionado anteriormente, los actuales sistemas de

interconexión se han convertido en una venlaja que debemos aprovechar, por tal

motivo propongo el envio electrónico del DUI y los documenlos de

acompañamiento, utilizando para este efecto a las llamadas VAN ( Red de Valor

Agregado, por sus siglas en inglés Value Added Network), que cumplen la

función de receptores y procesadores de la documentación, además de ser un filtro

de información para la CAE. Esta propuesta se basa en el siguiente esquema.

Organismo Estatal,
que efrüt¿

autorizeciÓn previa

CIBESPOI

CAE

F¡gura 2.1

.t/

VAN

Verificadora
Agente de
Aduana

Compañia de
Transporte

Remitente y/o
Vendedor
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De esta manera, todos los documentos de acompañamiento, son registrados y

validados por un centro de computo, el cual debe recibir la información

directamente del remitente:

DLII _ DAV.

Certificado de Insnección

Conocimiento de Embaroue

Factura Comercial

.12

Autorizaciones Preüas

Figura 2.2

Es imponante recalcar, que los Agentes Afianzados, tendrán un código de acceso

al sistema, con la respectiva contraseña, de la cual son responsables por su uso y

de toda la documentación enüada con la misma, de tal manera que la firma de

responsabilidad es remplazada por el código que se le asigne.

Una vez que Ia VAN, recibe toda la información, tiene la tarea de verificarla para

proceder al datado de la misma, es decir anexar los documentos al DUI

correspondiente, para luego de aprobarlos, enviarlo electrónicamente a la CAE.

Otro punto que habria que considerar, es que si la CAE, requiere de algún

documento adicional, el cual no ha podido ser enviado electrónicamente a la VAN

Agente de
Aduana

Verificadora

Compañia de
Transporte

Remitente
y/o Vendedor

Organismo
Estatal

q
E --: -::
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(como por Ej.: Certificado de Origen), el Agente de Aduana es el responsable de

hacer llegar al Distrito correspondiente dicho documento, en la brevedad posible.

El funcionamiento de la VAN, seria las 24 horas del dia, y la respuesta al

importador debe ser inmediat4 ya sea positiva o negativa. En caso de ser positiva,

automáticamente ésta debe pasar la información a la CAE, notiñcando al

interesado que su declaración fue aceptada para el trámite interno de la Aduana.

Si por el contrario, es negativa, se deberá notificar al importador, qué

requerimiento le hace falta.

Cabe resaltar, que las funciones de la VAN, son simplemente certiñcar la

autenticidad del envio de los documentos y datarlos, más no emitir juicios de

valor con respecto a la declaración.

El esquema de funcionamiento se determinaría de la siguiente manera

ESPOL

-iJ

Agente
enví¡ DUI

2 3

Canal 2
Se niega la

documentación,
Se informa los

efTores.

Canal 3
Se acepta la

documentación,
pero s€ noti.fica
algún faltanta

1

Canal 1

Se acepta la
documentación,

Se notifica.

---r

Figura 2.3

I

I

c. A. E,
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fug!_[. se aceptan los documentos sin ningún inconveniente, se los enüa a ta

CAE y se notifica al Agente.

Canal 2: los documentos no pueden ser aceptados por alguna falencia, ya sea por

dudosa procedencia o por falta de concordancia de los mismos.

Canal 3: Se acepta la documentación, pero la aduana exige algún otro documento

que no puede ser enviado electrónicamente, por tanto se notifica al agente que ya

está aceptada la parte presentada, quien enüa el faltante en la brevedad posible

por los métodos tradicionales.

Una cuestión clave en esta parte del proceso, es la concesión del servicio, pues la

tarea asignada a la VAN es sumanente delicada, por eso se debemos ser muy

cuidadosos al momento de otorgarla, para lo cual debemos considerar tres puntos

fundamentales.

Contr¡tación de v¡rios Servidores: entregar la concesión del servicio de

VAN a una sola compañia sería monopolizar el sistema, lo cual sería

perjudicial en varios aspectos, pues el costo del servicio podría estar sobre

valorado y la tasa que se cobre por él mismo, ser exagerada, además se

podría caer en la ineficiencia.

-lJ
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Sujeción Aduanere de las empres¡s contratedes: Las empresas a

quienes se concesione el servicio, a pesar de ser privadas, deben regirse

bajo la Ley Orgánica de Aduanas, por lo tanto deben permitir a la

Corporación Aduanera Ecuatoriana, ejercer la Potestad de le confiere la

Ley (LOA Art. 5), de tal manera que ésta, esté facultada para realizar

cualquier control o revisión que se considere pertinente. Las empresas, por

su lado, deben prestar todas las facilidades, sin poner restricción alguna

para la supervisión por parte de la Aduana.

Las Concesionari¡s se convie¡ten en Fedatarios: es decir, que las

empresas que brindan el servicio de VAN, obligatoriamente dan fe, que los

datos que se están enviando a la CAE, son de procedencia legal, y que los

mismos no han sido adulterados. En caso de incumplir con esta

disposición deberán ser castigadas con Ia suspensión del conlrato, además

del cobro de una indemnización por los perjuicios causados al Estado. El

representante legal de la empresa deberá someterse a cualquier acción

penal que se iniciare en su contra

CTB-ESPOI

2.1.2 Sistema Computarizado Para El Trámite Interno

Una vez que la CAE, ha recibido la información que le enüa la VAN, empieza el

proceso de aceptación del DUI, para que la mercaderia imponadas bajo éste, sean

.tJ
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desaduanizadas. La función interna en la Aduana, se basa principalmente de la

slgulente manera

-ió

Pago rcahzadgL

-ruffil*

t

Banco

Cnti§<¡Eilo d! p¡go6

Perflrles de Riesgo
Figura 2.4

Luego de que la VAN, ha recibido la declaración, y ésta ha sido aceptada para ser

enüada a la Aduana, la Corporación Aduanera Ecuatoriana ingresa este pedido a

una revisión automática, en donde el sistema someterá las declaraciones a una

relación de criterios, incluyendo la selección aleatoria, la que determina el tipo de

aforo al que se sujetarán las mercancias de acuerdo a las modalidades que se

detallan a continuación:

Canal verde. las declaraciones seleccionadas en esta modalidad no

LIQUIDACIÓ

{}'oRo t'tstc0

requieren de aforo documental ni aforo fisico, siendo la mercancia de libre
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disponibilidad una vez cancelado los derechos arancelarios y demás

tributos de importación, así como las multas e intereses correspondientes.

Aforo documental: las declaraciones seleccionadas bajo esta modalidad

son sometidas únicamente a aforo documental por parte de la CAE.

Aforo fisico: las declaraciones que se procesan por este canal son

sometidas a aforo documental por parte de la CAE y al aforo fisico por

parte de las empresas veriñcadoras o delegados de la Aduana.

Para que sea eficiente la implementación de los canales respectivos, como

también del carácter de fedatario de los agentes aduaneros, se definirán las

medidas correspondientes para poder realizar una serie de controles efectivos y la

fiscalización a posteriori. Las variables que se van a considerar para la definición

de los perfiles de riesgo incluyen:

o Puerto de embarque

r Depósito temporal, en caso de regímenes especiales.

¡ Código liberatorio

r Partida arancelaria

Agente aduanero

a

Importador

CIBESPOIPais de origen

o Peso del contenedor

37

Agencia de transporte
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Tipo de régimen

J8

Para la definición de perfiles de riesgo se deberán tomar en cuenta otros

parámetros como son.

o La fijación de una fórmula que mediante la ponderación de los perfiles de

riesgo permita la asignación aleatoria de las declaraciones a canal verde, a

aforo documental o a aforo fisico.

r La fijación del máimo diario de declaraciones de importación, que deben

ir a aforo fisico.

o La ñjación de los porcentajes de declaraciones que será,n aforados por

aduana y por verificadoras, basados en datos estadisticos de la gestión

llevada a cabo hasta el momento.

r Incorporar más variables y criterios de selección basá,ndose en el

conocimiento de las diferentes áreas operativas y de control,

retroalimentando esta información al área de fiscalización.

Con este cambio en el proceso, se agilitará mucho los trámites, sobre todo para los

importadores con un buen expediente, es decir que nunca hayan reportado

novedad en sus trámites, ya que estos se someterán al C¡n¡l Verde, que es

prácticamente una salida inmediata de la mercadería, sin embargo, cabe resaltar,

que si un importador es considerado para este canal, cada cieno tiempo y

aleatoriamente, será enviado al aforo fisico.
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Por los riesgos de aplicar este sistema, debemos poner mucha atención al aforo,

tanto fisico como documental, por lo tanto es indispensable el fortalecimiento de

estas áreas, para lo cual proponemos consideraf los siguientes puntos:

¡ El aforo documental será realizado únicamente por funcionarios de la

CAE debidamente preparados.

r EI aforo fisico será tercerizado con lo que respecta a materias primas y

productos perecibles, los que requieran de mayor atención seriin

inspeccionados por funcionarios de la CAE.

o Para el caso de los regimenes especiales, las declaraciones serían

sometidas a aforo documental e inspección fisica.

r Se analizará la información declarada y se la cotejará con los documentos

e información que se solicite al declarante.

. Se contará con una base de datos de valoración que permitirá utilizar la

variable "valor" en un mayor grado de efectiüdad.

r El aforo documental se lo realizará de manera personalizada y en contacto

directo con el Agente de Aduana.

o Para los casos en que las declaraciones sean asignadas por el sistema a

aforo fisico, siempre existirá un aforo documental preüo y llevado a cabo

únicamente por la CAE.

Bajo estas premisas, toda la documentación es revisada, en mayor o menor grado,

de acuerdo a los perfiles de riesgo; y una vez que ha pasado esta fase por

39
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cualquiera de los tres canales, se procede a la liquidación, para que el Importador

cancele los tnbutos generados.

El proceso de liquidación, es automático, ya que luego de recibir el pedido

proveniente de alguno de los canales, el sistema envía inmediatamente el valor a

pagar al importador quien cancela los tributos directamente en el Banco, quien

debe estar interconectado con la CAE, de tal manera que la Certificación de pago

se la hace en ese mismo momento. Con dicha certificación, se permite la salida

instantánea de la mercadería, enüando la autorización a la Autoridad Portuaria, y

los documentos respectivos al Agente Afanzado de aduana.

El agente afianzado de aduana se convierte en custodio de toda la documentación

entregada, pero la Aduana está en la facultad de solicitar cualquier documento que

necesite, para cualquier revisión.

Para no entorpecer el proceso, es fundamenta.l la interconexión que debe haber

con las Instituciones Ba¡carias, lo que nos permite mayor agilidad, además de

contar con la información de recaudaciones perrnanentemente actualizada.

También proponemos que se concrete no solo con los Bancos, sino también con

todas las entidades frnancieras habilitadas para emitir garantías, de tal manera que

la CAE pueda contar con información más actualizada sobre las garantías

otorgadas a los imponadores.

10
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2,2 MODIFICACIÓN A LA LEY Y A LA ESTRUCTURA ACTUAL DE LA

CAE.

Para que la propuesta planteada, surta efecto y logre las metas esperadas, debemos

hacer ciertas modificaciones, ta¡to a la Ley como a la estructura y procesos

actuales de la Corporación Aduanera Ecuatoriana.

Entre las modificaciones e incorporaciones a la estructura podemos mencionar:

o Es necesano capacitar y entrenar al personal en el uso de los nuevos

procedimientos.

r Es necesario capacitar al personal de Importaciones, Garantías y

Regímenes Especiales en el uso de los sistemas.

. Se debe informar a todos los agentes aduaneros de las pautas a ser

utilizadas en el nuevo proceso, como son el carácter de fedatario que ellos

adquirieron, la custodia del a¡chivo de la documentación, como también

sobre el marco snciona torio a ser aplicado.

o La CAE deberá definir el esquema a ser utilizado para e[ archivo y

custodio de la documentación, como son los procedimientos, las políticas,

los controles, el ma¡co sanciona torio a ser utilizado y especialmente para

la reposición de los documentos

r También se deberá informar al Agente de Aduana, sobre todo, Io que

respecta a la transmisión electrónica de las declaraciones.

e La Corporación Aduanera Ecuatoriana, deberá realizar una evaluación de

riesgo de las entidades financieras que actualmente están autorizadas a

emitir garantias, a fin de poder ejercer un mayor control sobre las garantias

$sP

CIB ESPOI
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y disminuir los potenciales riesgos que puedan ser generados por estas

entidades

A partir de esta fase se implementará la utilización de la Declaración

Andina de Valor (DAV) la cual tendrá como objetivo establecer el criterio

de valor que utilizará la CAE basándose en los acuerdos internacionales y

leyes vigentes. A través de la implementación del DAV se obtendrán

elementos para la actualización y mantenimiento de la Base de Datos de

Valoración de la Aduana y nuevos fundamentos para los trámites legales.

En los casos en los cuales el sistema determine la realización de aforo

documental y aforo fisico, se exigirá al agente aduanero o declarsnte la

presentación del DUI fisico y de los documentos de acompañamiento

respectivos.

Para el caso de los Agentes de Aduana que no puedan enviar

electrónicamente la decla¡ación la CAE contará con personal que podrá

asistir estos casos (por un tiempo limitado). Sin embargo, como politica

se dará prioridad a los trámites efectuados de manera electrónica.

1)

Además de estas consideraciones, también hay que realizar ciertos cambios en la

Ley Orgánica de Aduanas, y aunque eslos no son todos, los más importantes

senan

Articulo 50: Sistema de información computarizado: La declaración

aduanera de mercancias, incluso las operaciones que se denven de ella
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tales como la autoliquidación, validación, selección aleatoria para el aforo

fisico, recaudación y autorización de entrega de las mercancias, se

efectuará mediante la transmisión electrónica de datos de acuerdo al

formato establecido por la autoridad aduanera

El sistema deberá estar interconectado eleclrónicamente entre las

dependencias de los Distrito Aduaneros y están con los agentes de aduana,

agencias de transporte.

Los agentes de aduana registrarán, para todos los efectos legales, en la

Gerencia General de la Corporación Aduanera Ecuatoriana, una clave

electrónica que sustituirá su ñrma siendo de su exclusiva responsabilidad

su uso

Añículo 164: Del Archivo: El agente Aduanero formará un archivo con

las declaraciones de importación o exportación y los documentos exigibles

para cada régimen aduanero, según la Ley Orgánica de Aduanas, este

Reglamento y demás normas establecidas por [a Corporación Aduanera

Ecuatoriana.

El archivo pertenece a la CAE, y el Fedatario Aduanero lo conservará en

su poder como custodio del mismo y bajo su responsabilidad civil y penal,

por el tiempo establecido en este Reglamento (5 años)

El archivo deberá cumplir con las caracteristicas de almacenamiento,

administración e infraestructura de acuerdo a los procedimientos

establecidos por la CAE.

JJ

;

CIBESPOL
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Uno de los añículos que también fuera beneficioso cambiar es el Artículo

E2, Delito Aduanero, en cual se determina como presunción de delito a un

excedente del l0%, ya sea en valor o cantidad.

Como vimos en el capítulo anterior, esto dificulta un efectivo control

aduanero, por tanto recomendamos subir este porcentaje al menos a un

30%.

2.3 EXPECTATIVAS DEL ESQUEMA PROPUESTO

Existen dos puntos claves en los que se va mejorar, el uno tiene que ver con la

evasión en las aduanas, y el otro con los niveles de tiempo y control de gestión de

los distritos, que es una de las principales falencias que tiene la CAE como

institución.

Primero, determinemos como este sistema puede eliminar los medios o canales

por donde se genera la evasión tributaria:

o Falsificación de Documentos: Al remitente enüar por su propia cuenta

los documentos de acompañamiento, no hay oportunidad para que estos

sean adulterados, sin embargo si alguna de las entidades emisoras, sobre

todo los establecimientos que emiten la factura comercial, se prestan para

alguna irregularidad, la CAE por medio del departamento de fiscalización,

tiene la altemativa de realizar una revisión posterior y establecer una

rectificación de tributos, en caso de ser necesario.
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Inform¡ción Electrónica: Si existe una información electrónica e

inmediata del estado de la declaración, disminuye la probabilidad que

alguno de los funcionarios de la Aduana, retenga algún pedido y exija una

coima para poder darle trámite al mismo.

Le selección del sistema es verdaderemente ¡leator¡¡: Como ya lo

habíamos explicado, el sistema actual, no es precisamente aleatorio, mas

bien es deterministico, pues actualmente se activa el aforo fisico cada

cierto número de pedidos ingresados, utilizando ciertos pariimetros de

riesgo. Con el método propuesto, debido a la velocidad que se reciben las

declaraciones y lo rápida que puede ser la reüsión automática, el sistema

puede obtener Ia ventaja de recoger cierta cantidad de pedidos, que se

considere una muestra representativa, y seleccionar aleatoriamente del

universo de pedidos ingresados, una cantidad razonable que se enüará al

aforo fisico. Esta determinación se conüerte aleatoria porque se está

seleccionado de algunos elementos y no simplemente cada cierto número

de ellos.

J,5

Una vez que ya hemos observado las bondades que logramos f¡ente a Ia

evasión, también podemos enumerar las ventajas con lo que respecta a los

niveles de tiempo:

. Acept¡c¡ón del DUI: La fusión de las etapas de datado, comprobación de

autenticidad de documentos y digitación en una sola, llamada "Aceptación

del DUI", agilita enormemente el proceso, lo que le permite a la CAE
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concentrase mayormente en lo que es la declaración en si, además que se

evita el tener personal en exceso que solo es requerido para receptar Ia

documentación y digitarla.

Agilided y tránsparenci¡: Al hacer el enüo electrónico, la decla¡ación

puede ser receptada las 24 horas al dia, incluso en días no laborables, de

tal manera que la Aduana no se detiene y brinda todas las facilidades del

caso al imponador. Además de esto, la respuesta también es inmediata, y

el usuario no tiene que esperar que un funcionario le diga la corrección

que debe efectuar.

Interconexión con los B¡ncos: Con este sistema la cenificación bancaria

es inmediata. el usuario ya no tendría que retirar la liquidación, para

acercarse al banco a cancelar los tributos, para luego regresar a la Aduana

a ceñificar el pago, pues ahora el proceso es automático. El importador

recibe la liquidación vía electrónica y acude a la institución bancaria más

cercana a pagar lo que corresponda, la transacción efectuada en dicha

institución, se registra automáticamente en la CAE, quien inmediatamente

da salida la mercadería.

.tó

Además de la rapidez de las transacciones, la interconexión con los Bancos

propuesta trae consigo otras cualidades, tales como:

. Tener un control más efectivo de las recaudaciones que se realizan cada

dia

CIBESPOL
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a

Por medio de la interconexión con Bancos, la CAE esrará en capacidad de

consultar y verificar desde su subsistema qué declaraciones han sido

canceladas y multas pagadas.

En el presente proceso proponemos que los Bancos, tomando ventaja de la

interconexión, faciliten información sobre los üstos buenos otorgados a

La eliminación de la etapa de desglose

CIBESPOL

La aplicación del "cenal verde": Existen Importadores, que por su

conocida trayectoria y volumen de trámites que procesan semanalmente en

la Aduana, no deberían ser considerados para una reüsión constante, por

esto la aplicación del canal verde, para los usuarios con estas

características, es una gran ventaja, tanto para la CAE, que no pierde

tiempo en reüsiones inf¡uctuosas, como para el importador a quien se le

puede despachar su producto en tan solo horas después de la llegada al

puerto.

Además de estos puntos, también podríamos prever un aumento en el nivel de

eficiencia, es decir una disminución en el costo operacional que mantienen cada

uno de los distritos, sin embargo no tenemos elementos válidos y perfectamente

demostrables que nos permitan afirmar que la implementación de este sistema

disminuirá los gastos.

los importadores
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3. ESQT]EMA ARANCELARIO

He analizado hasta el momento, las reformas que se pueden hacer en el Sistema

de Aduanas, para mejorar las recaudaciones y eütar la evasión tributaria. Sin

embargo, es un hecho indiscutible, que el esquema arancelario puede ser

colresponsable de Ia evasión.

En este capitulo, se determinará un nuevo esquema arancelario, que va a ser

analizado junto con otra altemativa y el sistema actual. De igual forma, se

analizan la teoria de los aranceles y su efecto en las diversas cuentas del Estado.

3.I ALGUNAS CONSIDERACIONES INICIALES PARA EL

ESTABLECIMIENTO DE NUEVOS SISTEMAS ARANCELARIOS.

A continuación, se resume algunos elementos económicos y no económicos que

deberian tenerse en cuenta a ese respecto:

3.1.1 Examinar

-19

difere cieda:

la posibilidad de ofrecer una ra arancelaria
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Una estructura arancelaria diferenciada permite consolidaciones más altas para

determinados produdos para alcanzar una determinada meta de reducción globa.l,

rebajando más los aranceles de otros productos (dependiendo, de la sensibilidad

de los productos frente a un cambio en los aranceles)

3.1.2 ldentificar un subconiunto de productos sensibles: CTB-ESPOI

Para Ia identificación de los productos o subconjunlos "sensibles", para lo cual se

necesitan criterios claramente definidos. Por ejemplo, si para un país la seguridad

alimentaria es una consideración, habria que identificar los productos y sectores

de la seguridad alimenticia, además considerar la protección de industrias

incipientes, la distribución del ingreso, etc

3.1.3 Accesibilidad a medidas d salvasuardia Dara imDrevistos:

Especialmente en países en desarrollo como el nuestro, es importante examinar si

la capacidad Institucional, analitica y jurídica les permite recurrir a una de estas

medidas en el caso de que los necesiten.

3.1.4 Aranceles aolicados a Droductos oue reou n elaboración:

Es imponante, en especial para nuestro país, considerar la cadena industrial al

fijar los aranceles. Es decir, para establecer los aranceles de un producto, es

necesario determinar la relación apropiada entre los aranceles aplicados a los

insumos y a los productos. Para esto, es necesario incorporar al análisis, el

19

3



Mdelo Lrtmtégico Paru La Modernizacióa Aduanem Y Su Impao F-n El Presupuesto Del Estdo

concepto de la tasa de protección eJectiva, que lo analizaré en el siguienle

apartadoe.

3.2 TEORÍA DE LOS ARANCELES

Existe una gran cantidad de instrumentos de política comercial que pueden ser

usadas para reducir los flujos de comercio, entre los cuales están los aranceles, las

cuotas de importación, etc. Los ¿uanceles desde un punto de vista de la economia

de bienestar, son preferidos a cualquier otro tipo de politica comercial que

restrinja el comercio.

3.2.1 Supuestos de la Teoría Convencional

La teoría de los aranceles convencional se basa en lo fundamental en el caso de la

compelencia perfecta, cuyos supuestos, o condiciones deben cumplirse para que la

teoría sea válida.

En esta teoría convencional de aranceles, existen dos supuestos limitantes bastante

optimistas que son:

o La existencia de pleno empleo 1ue para el Ecuador no es válida-

o Un equilibrío externo derivado de que las exportaciones de cada pais

tienen un valor equivalente al de las importaciones.

Y un supuesto pesimista:

e 
Este concepto, junlo con el criterio dc grado dc elaboración son la base del esquema arancelario

50
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Las empresas trabajan con rendim¡entos decrecientesr0

5t

Es así como, el an¡ilisis de equilibrio general supone que la economia del pais

examinado se encuentra en pleno empleo sobre la curva de posibilidades de

producción, por lo que para producir más de un determinado bien hay que

disminuir la producción del otro. Debido a la inexistencia de recursos

desocupados, la teoría supone que al establecer un arancel y aumentar la

producción nacional relativamente ineficiente de los bienes que antes se

importaban se sustraen recursos del sector de bienes exportables, relativamente

más eficientes, mermando la eficiencia y la producción de exportaciones,

entonc€s supone que con el arancel se reducen tanto las importaciones como las

exportaciones por un monto equivalente, y por lo tanto, como señala Margain

(2000) se mantiene el equilibrio comercial.

Los supuestos de pleno empleo y rendimientos decrecientes a escala son

mutuamente fortalecientes. Si todos los recursos estiin ocupados y escasos,

cuando se incrementa la producción de un sector protegido por un arancel,

aumenta la demanda de esos recursos agudizando su escasez e incrementando sus

preclos

Cts-ESPOI

r0 No se considera entonccs, las perspectivfi dc industrias nacientes que tienen rendimientos
crccrcnlcs
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Sin embargo, si existe desempleo y capacidad instalada ociosa, o sobreoferta de

capital y mano de obra, el aumento de la demanda de estos recursos no generará

aumento de precios e inclusos se obtengan costos constantes o decrecientes, lo

cual significaria una eficiencia.

3.2.2 Efectos en la Cuenta Nacional

Partamos de la ecuación básica de la macroeconomia

y=C+t+(X_M)

Donde,

Y representa el ingreso nacional

C es el consumo nacional (familias y gobierno)

I es la inversión de las empresas

X y M son las exportaciones e importaciones respectivameote

AI aumenta¡ un arancel, van a ver dos cuentas afectadas: el Consumo y las

importaciones, es decir que la variación del ingreso dependerá de la variación de

estas dos cuentas:

^Y=AC-AM
Entonces el efecto del arancel en la producción, y por ende en el empleo

dependerá exclusivamente de la sensibilidad del consumo y la importación de ese

bien frente a un cambio en el arancel. Segun Margain (2000), "por lo general, con

un arancel, la reducción de las imponaciones es mayor que la del consumo y, por

lo tanto, los aranceles generan un aumento neto en el ingreso". Esto se explica por

52
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el hecho de que al resultar más caro importar cierto bien, y dependiendo de la tasa

marginal de sustitución entre los bienes nacionales e importados, mi consumo de

bienes importados se sustituirá por bienes nacionales.

En grandes términos, el impacto distorsionador de un arancel depende de la

elasticidad precio de la demanda de la materia prima en la que es elaborado dicho

producto y crece desproporcionalmente con el nivel del arancel.

3.3 CRITERIOS DE DETERMINACIÓN DEL ARANCEL
CIBESPOT

Existen cuatro criterios para determinar un arancel

o Criterio del tipo de Bien

o Criterio de Valor Agregado y Grado de Elaboración

o Criterio de existencia de Producción Nacional o Subregional

o Criterio de reducción de Ia Dispersión arancelaria.

3.3.1 Crite rio del Tioo de Bien:

Pretendiendo proteger las cadenas productivas, este criterio asigna un arancel bajo

para las materias primas y bienes intermedios y un arancel alto para los bienes

finales de consumo y de capital. Está basado en la doble premisa de reducir el

costo de producción y proteger los procesos más complejos de ésta, representando

supuestamente en los bienes finales de consumo duradero y de capital.

j-l
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3.3.2 Criterio de Valor agresado v srado de elaboreción:

Similar al anterior, este criterio intenta proteger o promover las actiüdades

generadoras de mayor actividad intema, y grava con alto arancel a aquellos bienes

en cuya producción se genera mayor valor agregado.

3.3.3 Criterio de fxistencia de ucción nacional o subregional:

Según éste, el arancel aplicado a los productos declarados con producción

nacional nunca será inferior al ljYo, y para bienes finales 20o/o. La premisa que

sustenta este criterio es propia del modelo de sustitución de importaciones. Las

importaciones siempre representari efectos negativos sobre la producción y el

empleo nacional En consecuencia, "la imposición de un arancel más alto se

justifica como defensa de los intereses nacionales It".

3.3.4 Criterio de disminución de la disoersión arencel¡ri¡:

Este criterio se percibe con un doble objetivo: Por un lado se pretende contribuir a

la simplificación de la administración aduanera. Y por otro lado, se contribuye al

cumplimiento de los principios de equidad, transparencia y neutralidad sectorial.

Según este criterio, no solo interesa tener un arancel relativamente bajo en

promedio, sino que la dispersión sea de igual manera baja. Una tasa arancelaria

11 Véase Gómez, Mo.eira y Sanlamaría (1994). Esta frase más que una afirmación es una
críticá, ye que el mismo aulor cons¡dera más adelante que 'no es evidente el sustenlo
teónco que just¡fique la tmpos¡c¡ón de un arancel proteccionista a una producc¡ón nacional
incipienle para estimular su eficiencia y desarollo'.
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baja puede tener disfrazada pérdidas de eficiencia significativas si la dispersión de

las mismas fuera altal2

De los cuatro criterios aqui explicados, solo los dos primeros son compatibles

entre si y a la vez, con los lineamientos generales de politica. En consecuencia,

una política de reestructuración debe basarse en estos dos.

3.4, LA TASA DE PROTECCTÓN EFECTIVA.

AI momento de establecer un nuevo esquema arancelario, como 1o expresamos

anteriormente, es necesario analizar el concepto de la tasa de protección efectiva,

que consiste en

.t,s

f:
t-q' 9s
l-r

CIFESPOL

donde ffii
o fes el nivel electivo del arancel

o t es el nivel nominal del producto final

o q es el nivel nominal del producto intermedio.

o r es el grado de participación de la materia prima o producto

intermedio en el producto ñnal.

1? Para más detalles, véase Coppel y Durend (1999). En el siguiente capítulo, anel¡zeremos
la dispersión de los tres tipos de esquemas erancelarios aquí citados.
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Ahora, con este ejemplo podemos analizar los dos casos de "situación

problemática"

Protección Efectiva Demasiado Alta

5ó

Protección Efectiva Negativa

Una protección efectiva demasi¡do elta implica que este tipo de arancel protege

demasiado al producto interno dando una desventaja muy grande para el sector

externo, mientras que una protección efectiv¡ negetiva implica que dicho

esquema arancelario no solo no protege al bien final en el mercado intemo, sino

que le asigna una condición de inferior protección frente a otros productos

transables, es decir, lo sitúa en desventaja frente a las competencias tanto intema

como externa

Eiemr¡lo 3.1

Para la aplicación de un nuevo esquema arancelario es necesario considerar la tasa

de protección efectiva más acorde a la realidad y que no distorsione los costos.

Si consideramos por ejemplo, la importación de cuademos de papel (producto

terminado) con pañida arancelaria 48 20.20.00 que paga el20oA, y la importación

de papel (materia prima) con partida arancelaria 48.02.10 00 que tributa 5% bajo

tres posibles altemativas.
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TASA EFECTIVA DE PROTECCION

t 20v" tSvo t1yo

q 50/o r0%
f '7 5y, 15y"

f 37 ,7 to/o 17 ,'110/o -31,130/o
Cuad¡o 3. I

Como se puede observar en el cuadro, la primera opción que corresponde al

esquema arancelario actual tiene una protección efectiva de 37.7\yo. La opción B

presenta una protección de 17 7106, y finalmente Ia opción de arancel C presenta

una protección negativa de 3 L l3%

CIBESPOL

3.5 PROTECCIONISMO Y BARRERAS

La tendencia intemacional es de paulatinamente eliminar todas las restricciones

cuantitativas en las importaciones de productos (especialmente agricolas) y que

éstas sean reemplazadas por su equivalente arancelario. Este proceso conocido

como la arancelizpción y fue centro de conversación de la Ronda Uruguayl3.

En el caso de las baneras no arancelarias, como los contingenles en donde el

gobiemo establece un límite a [a cantidad de producto otorgando licencias de

importación en forma restringidas y las barreras administrativas, que incluyen no

solo trámites aduaneros complejos que encarecen los moümientos de las

mercancias (que fue tratado en los Capitulos anteriores), sino que van hasta

sofisticadas normas sanitarias y de calidad que, al ser diferentes de las del resto

57

13 Ver Sharma (1999)
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del mundo, impide la venta en el interior de productos que no hayan sido

fabricados expresamente para ese país.

Ahora, tanto la teoría clásica, neo clásica y modema establece que la protección

de la importación puede promover o retrasar el crecimiento según las

circunstancias económicas. Además, Baldwin (2000) establece que la evidencia

histórica demuestra que el proteccionismo puede promover crecimiento durante

largos períodos de tiempo en ciertas industrias y que hasta polÍticas de

substitución de importaciones pueden acelerar el crecimiento en sus etapas

inicialesra

Los argumentos tradicionales de por qué los países pueden ganar del comercio

son por lo general de naturaleza estática. Si un país se mueve de autarquía al

intercambio, la teoría diría que generaría crecimiento. Además, la teoría

tradicional provee de fuertes argumentos para reducir las barreras arancelarias,

pero son por lo general vistos como beneficios de una sola vez. Una vez que estos

beneficios son adquiridos, no existe eüdencia de beneficios futuros.

Un efecto dinámico que se puede considerar es el impacto en la competencia. Una

economía abierta incrementa la competencia y puede afectar la innovación

empresarial. De hecho, como cita Lawrence y Winstein (1999) "es probable que

ni competencia perfecta ni el monopolio sean conducentes a la innovación, y que

'' En Baldw¡n (2OOO) se exprese también que la falta de una relación estadísticamente
sig0¡fical¡va entre medidas erancelarias y no arancelarias y la tasa de crec¡miento
económ¡co no deberíe ¡nlerpretarse como que aquellas polít¡cás de comercio intemacional
solo tienen un mínimo efeclo en el crecimiento.

5¿t
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las estructuras de mercado intermedio que combinen fondos para la innovación

con presiones competitivas será más estimulante".

De manera general, la teoría es bastante ambigua en los efectos dinámicos del

comercio. Desde los años 50, y durante varias décadas, la sustitución de

importaciones fue üsta por muchos como un elemento crucial para el desarrollo y

las políticas proteccionistas fueron adoptadas en los países del tercer mundo.

Los expertos en desarrollo aconsejaron a Ios países en desa¡rollo que a pesar de

que exislan pérdidas de eficiencia asociadas con las políticas proteccionistas, las

ganancias de incrementar la producción doméstica y la reducción de costos podía

desplazar fácilmente las ineficiencias estáticas derivadas del proteccionismo.

Una generalización que parece garantizada es que la substitución de

importaciones no fue efectiva en promover tasas de crecimiento apreciablemente

altas en el largo plazo, base sustancial para países en desarrollo que quieren

participar en la economia global como lo expresó Baldwin (2000).

En lo que se refiere a liberalización comercial, los aranceles bajos no son una

garantía ni tampoco una suficiencia. En el estudio de liberalización comercial de

l9 paises en 36 episodiosr5 se encontró que solo l6 episodios estuvieron

acompañados de reducción de aranceles.

59

'5 Papageorgiu, Choksi and Michaely (1 990)

CIBESPOI
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3.6 ALTERNATIVAS ARANCELARHS PARA EL ECUADOR

En este capitulo he determinado que factores se deben tomar en cuenta al

momento de establecer un arancel, he descrito los criterios a considerar para el

establecimiento de un arancel. Es momento entonces de determinar las tres

opciones que tiene el Sistema Arancelario ecuatoriano. Pa¡a el efecto, haremos

una breve descripción de cada esquema, su grado de cumplimiento con los dos

criterios que hemos establecido como determinantes en el apartado anterior y la

protección efectiva que presentan. Los tres posibles esquemas son:

o Esquema Actual

. Esquema de Tres Niveles

. Esquema Flat

3.6.1. Esquema arancelario actual

El actual esquema arancelario está compuesto por siete escalas. 0o¿, 3o/o, 5o/o,

llYo, 15yo,20%, y 35%. Este sistema, de manera general, cumple con el criterio

del tipo de bien. Sin embargo, hay numerosos casos como los textiles que por

"proteger la industria nacional" tienen un arancel entre 15 y 20%o, cuando las

materias primas tienen arancel inferiores al l0%.

De igual forma, el criterio de valor agregado y grado de elaboración no se cumple

estrictamente, ya que en ciertos casos, existe mucha diferencia entre el arancel de

la materia prima o productos en proceso y el del producto final como en el c¿so de
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los vehículos CKDr6 (producto en proceso) que pagan el 3oA frente a un vehículo

listo para ser utilizado que paga el 35%; en otros casos es el mismo arancel para

cualquier etapa de la producción como en el caso de las telas (materia prima) y

camiseta (producto final) ambas pagart 200/0.

Utilizando el concepto de tasa de protección efectiva, vemos en el ejemplo 3.1,

que este esquema tiene un nivel de protección demasiado elevado

3.6.2. Esquema arancelario de tres niveles: CIB-ESPOI

Los productos son clasifrcados en tres categorias según su estado de elaboración

(materia prima, productos en proceso y productos terminados). Cada etapa

representará un nivel arancelario. Este esquema obüamente cumple con los

criterios de tipo de bien y de valor agregado y grado de elaboración, ya que es de

estos crilerios donde nace. En todos los casos, tendrá una protección efectiva

positiva, pero no muy alta (dependiendo del grado de participación r).

3.6,3. Esouema arancelario flat:

Un sistema en que todos los productos pagan una misma tasa de arancel ad

valorem. El caso más cercano de arancel flat que tenemos es la Aduana chilena

que a palir de los años 90 redujo los aranceles unilateralmenle al I loá, conjunto

con olras políticas comerciales, luego de que en los 70 estuvo en un mínimo del

l0Yo parc subir a 35% en 1984, bajando a 15% desde 1985 hasta final de esa

t6 Se entiende por CKD al conjunto formado por componentes, p¿rtes y piezas importados
por las industrias ensambladoras de vehículos debidamente autorizadas.

6l
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década, y de haber dejado el Pacto Andino porque "contradecía flagrantemente

los objetivos perseguidos por la política chilena"lT Sin embargo, no se puede

discutir la gran brecha de desarrollo que existe entre Ecuador y Chile, por lo que

ahora incluso se analiza la posibilidad de reducir los aranceles en unos tres o

cuatro puntos.

Este esquema no cumple ni con el criterio de tipo de bien, ni con el de valor

agregado, además presenla una tasa de protección negativart.

Como podemos ver, analizando solo los conceptos de los esquemas arancelarios y

utilizando los criterios de determinación de arancel, y la tasa de protección

efectiva, el esquema arancelario que aparentemente conüene es un esquema de

tres niveles. Por lo que puedo en este momento plantear la segunda hipótesis de la

presente investigación:

Un esquema arancelario que consista en tres escalas, del 5 al l5o/o, de la siguiente

manera

Materias primas 50A

62

Productos lntermedios l0%

Productos Finales lSYo

generará una influencia positiva en la estructura arancelaria y aduanera del Pais

I Ve¡se Hachette dc la F y LarraÍn ( 1994)I Como vimos en la sc.cción 3.4, una tas¿ de protección negativa signihca no solo que no se lo prctege
sino que se pone al produclo en deslentaja frente a Ia compctcncia inlerna y exlema.
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4. ANÁLISIS Y RESULTADOS DEL MODELO PROPUESTO

En el presente capitulo, trataré de demostrar los resultados que se obtienen al

hacer realidad las dos propuestas que he realizado en los dos capítulos anteriores.

Iniciaré con los resultados que se obtienen en materia de tiempo y eficiencia con

la propuesta de Modernización Aduanera, para luego analizar el impacto en las

recaudaciones, y los indicadores arancelarios que tendría la utilización del nuevo

esquema arancelario.

4.I VELOCIDAD EN EL DESPACHO DE LOS TRÁMITES.

Pa¡a observar los resultados en lo que se refiere a tiempo de despacho de los

trámites, analicemos los datos del distrito aduanero más importante, el Puerto de

Guayaquil.

A¡alicemos las presentaciones diarias de declaraciones clasificadas en tres

categorías:

Despechados sin problema: Declaraciones de impoñadores que por su

historial, o por peñenecer a grandes compañias reconocidas en el medio,

óJ
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son considerados "serios". Registraron aforo documental o aforo fisico sin

novedades. le

Revisión document¡l minuciosa: Declaraciones que, debido a erores

preüos, se revisan minuciosamente, pero que por lo general no presentan

novedades.

Declaraciones problemÉtices: Todos los pedidos que tuüeron problema

con su declaración, además de ser procesados por despachadores que

siempre han tenido problema con la Aduana y de importadores poco

conocidos o empresas ficticias, y que por algún motivo tuüeron problemas

en su trámite.

Luego de detallar las clasificaciones, observemos el siguiente cuadro que nos

muestra, la cantidad de cada tipo de pedidos en cada categoría y su porcentaje con

respecto al total procesado.

re También se consideró la compañia de transporte, cl puefo de embarque, erc.
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Cuadro 4.1 Declaraciones procesedas dieriemente durante el mes de mayo
/2001, en el Distrito Pto. Maritimo Guayaquil, clasificadas en categorías

Cuadro 4. I

Fhente: Dpto. de Nacionalización - CAE
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Como se puede ver, el promedio de trámites procesados diariamente es de 544

pedidos, de los cuales en promedio el 3070 pertenecen a la categoría An el 40% a la B,

y 30%o a la categoría C.

Es decir, si aplicamos el nuevo proceso aduanero, el 30 % de los pedidos, es decir

3 '7 47 declaraciones al mes, tendrán un desaduanización inmediata, pues serán

procesados por medio del canal verde.

Ahora explicaremos que pasa con el resto de pedidos, ya que tampoco se pretende

que estos sigan inmersos en el trámite aclual.

Con la aplicación del mecanismo automático de aceptación del DUI llevado por las

VAN, y la reüsión sistemática que realizaría la CAE, los tiempos de desaduanización

se reducirían considerablemente.

Para demostrarlo detallo una a una, el tiempo que se utiliza en cada actiüdad y

estableceré cuáles se pueden eliminar con la implementación del nuevo proceso, y

obtendremos el tiempo final esperado.

Para establecer los resultados elaboré el cuadro 3.2, donde se muestra todas las

actiüdades y el tiempo requerido por cada una de ellas. Cabe indicar que las

funciones que está,n resaltadas con rojo son aquellas que se las considera ineficientes,

es decir, son actividades como: el envio de la documentación de un departamento a

otro, tiempo que pasan los usuarios en ventanilla, o la demora en obtener la

liquidación para acercarse al banco a pagar, entre otras

Una vez identificadas estas funciones, a quienes llamamos no productivas, las

excluimos de la suma del tiempo total, de tal manera que solo sumiunos únicamente

óó
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Lo que nos da los siguientes resultados

Cuadro 'l 2

Fuente: In\cstigación rcaliz¡da por cl autor

Podemos observar nuevamenle, el tiempo promedio actual que demora el trámite de

desaduanización es de 7.71 dias, es decir 185.04 horas, de las cuales 159.43 horas son

empleadas en funciones que, por no tratarse de actividades productivas para el

proceso, pueden §er excluidas.

Si se fogra aislar estas actividades, la CAE sería capaz de completar los trámites en

25.61 horas, siri dejar de efectuar los controles requeridos.

En el anexo 4. l, el lector podrá observar de dónde salieron los resultados del cuadro

4.2, pra los cuales utilizamos una vez mas, Ios datos del mes de mayo, el mes más

representativo de la Aduana2o.

Seria importante resaltar que dentro de los tiempos considerados productivos se

encuentran tanto la reüsión fisica como la documental, por lo tanto, excluyendo estos

tiempos, podemos inferir la demora de un trámite que se procesa por el canal verde,

para calcularlos usamos la misma metodologia anterior, eliminamos las etapas que se

quedan fuera de este proceso, y sumamos solamente el tiempo utilizado por las

act¡üdades que forman parte de la asignación al canal verde.

20 Los tiempos diarios moslrados en dicho anexo, no habÍan sido establecidos por le CAE,
por lanto el aulor tuvo que efecluar una ardua investigac¡ón dentro del Distrito del Pueño
Marítimo Guáyáquil, para de esla manefa eslablecer cada uno de ellos.

ó3

llss¡oTicmpo total dsl Druceso r¡lculado c¡ horus:
Tiempo total del proreso cn días Ltt
Tiempo no product¡\'o lrso.rr
Tiempo total sin ticmpo no productilo I
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Veamos los resultados que se obtuvieron en el siguiente cuadro

Cuadro 4.3 Niveles de tiempo, en horas, fllcanzados
con el proceso ectual, incluyendo el Aforo fisico y documental.

Cuadro 4.3
Fuente: Análisis del auto¡

Este resultado es mucho más alentador todavía, pues la demora de los trámites

procesados por este canal, son de 7.64 horas y si consideramos que el sistema trabaja

las 24 horas del dia, se puede añrmar que la desaduanización es prácticamente

inmediata.

ó9

Etrpar del proceso Tiempo en hora§

Tiempo dc espera cn recepción 0,69

Tiempo de p¡occsamicnto cn recepción 0.2E
Tiempo dc procesamiento en digilación 0.8ó

Ticmpo de espera cn aceptación 0,2 3

Tiem¡» de procesamiento en aceptación 0.16

Ticmpo dc cspera cn ¡foro documenlal 1?O

Titm¡ro dc proccsamiento en aforo do(ument¡l ¡,16

Ticmpo de espera cn aforo fisico 0,65

Ticmpo de proccsamienlo en aforo físico 6,5

f icmpo de erpcra en control de aforo I,69

Ticmpo dc procesamicnto cn control dc aforo 0,98

Tiempo dc espera en liquidación 0.25

T¡cmpo dc procc§:rmicnto cn liquidación 0,67
'I'rcnlpo dc cspcra cn ccrtificación dc pagos 2,59
Ticmpo de procesamiento en cenificación dc pagos 0.lt7

Ticmpo dc esp€ra en control de salida de mcrcadcria 0.5 8

Ticmpo dc procesamiento cn cont¡ol de salida dc mcrcadcria 0,26

Tiempo fot&l dcl prncero calcul¡do en horas: 25,6I

Ticmpo en Aforo Documenlal r Físico 17,97

Ticmpo total utilizado por el canal verde '7,61
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lg lüstn¡ñenfor_ de opal€r
ctflem¡togrSn&

19 Arü{s rB¡¡n clo$e!
20 M.rceaciá$ y produrtoú divcnos

7l

2l de
Cuadro { J

Luego, con el Sistema Propuesto, repetimos el procedimiento anterior22 para obtener

el Cuadro 4.523

ESTRUCTURA ARANCELARIA PROPUESTA
Porcentaje de importaciones que se tributan en cada uno de los niveles, desglosado

por sector económico

I A¡imrhs Yiros
2 Productor drl rtino vcgrtal
3 Grrsas, rceiles 1 ceras
4 Productos de la lndurfris {llñelrfariás
5 Productos miocrdcs
ó Producror de ls industrl, químicr
7 Pllsthol, crucüo -y sus m&nufrcturas
I Piehq cueros, papeleríe
9 Medera, csrbón yegctal v msnüfscturu§
l0 P¡$r dr msderi, papd o cañon para rtciclar
ll Mrterias lc¡tiles y rur muuflcturar
l2 Calzrdor. rombrcrot paraguas, quitrsoles

tJ Mffruf¡rturár de piedra. yeso
cernerto

ld Fcrlsr finas, picdr* puio*as o remiprtcioces
15 Mütales comone! y sur menuf¡ctura§
16 §laquin¡¡ I ¡paratos, material €l€rtrico.

12 
Si bien la clasificación en los t¡es niveles, se ha hccho sob¡e la base de lo expuesro anteriormcntc, la

responsabilidad es exclusiva dcl autor.
1\ En la larifa 07o del Cuadro 4.5, se encuentra exclusivamenle las importacioncs que se realizán a
través de países exentos.

Promedi,o
Fonderado

157o 20r/o l5o/o

l,l,10olo

13,15%

6,lloh

ta/o 5o/" Ito/o 150/o \\o/o Protnedio
Pondersdo

58% 160/0 t2% oyo 6)OVs
22yo {0% 3tyo oy" 6¡lS§/e

ltyo 15yo r0% oyo 8,05o/o

10/o 5 tyo 240h 22% r)To t,25oh
tlyo 82"4 3Vo oyo {§5o/e
2to/o 76yo 3% oyo oyo 4il0?o

15% t5% 31% jyo 9J00Á
15yo 2tyo ¡yo 8,1üVe

lyo lvo §r-C§70

1,J/o 4.650/"

3./" oyo 8J59/a
gyo jyo 77yo 51,)Á 1t,E{}%

2yo 490/0 7ty. t 8'2. E,250/c

66yo t6yo oyo 6§On/e

t'¡vo 8l% f:)o/" oo/" 4,254/o

t2y" 86"/. tv" oyo {.§5o/o

ffi
;il,Á,Á,Á;
ov" ltzv"l zev"l tsv"l ov"
ov" lztv"l ttv"l tev"l ov"

w.lml oxlnv.l ou.

I

v/"

L ::Y
t3v"

27yo

9,60%

Iil"^l

l,*
i.*lro""

30^

lyo
10/o

oyo
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I7 Mú€ri¡.l de traDtportg

rs l:fi*ol-ft1 d€ optir¡
cloesrjllogra¡rá-

19 AfiE¡§, ffitricioErú
20 Mercúgai y prudwtos dlrc¡tos
2t dr srfu colecaion€s

Cuadro 4 5

Alora, sobre la base de estos dos cuadros, obtendremos los dos primeros resultados

del sistema arancelario propuesto, que se pueden ver en el Cuadro 4.6. El arancel

promedio efectivo se reduce del 8.37Yo al 6 24% y su desviación porcentual se reduce

del 5106 a\ 38oA

ARANCEL PROMEDIO EFECTIVO
Estructura arancelaria propuesta VS Estructura arancelaria actual CIB-ESPOI

I Admales ViYos

2 Productos del rcino l'egctal
f Grasas, aceitcs y ceras

4 Prrductos de la industria alimenrarias

-5 Productos mineratcs

ó Productos de la industría qulmica

? Plástico, caucho i sus manufacturas
8 Pietes. ane¡os. papeleria

9 Fladera. carbón wgetal l nunufacturas

0 F¿s{a de máder4 papel o carton para recrctar
I I M¡terias textites v sus marufactüras
12 Calzados, sombreros, parsgua§, quitssolcs

tl Ma¡ufacn¡ras de piedra, ],Bso
cem§nto

Perlas finas.
sem ipreciosas
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(lo/o §o/o l0o/o l5a/o 2so/o
Promedio

Poodarudo

t2yo 19yo 12% tt,15v§

19yo 36%o I tyo 0y" 7,,70a/a

8y. \yo 190/o 41Vo lvo I lJ57o
60io oyo 9,159/o

\yo oyo 6JQo/a

Peso de cad¿ s€cción
en las ImportacíoEes

Peso
Ar¿Ícrlerío
SiüÉcién
Aduxl

Peso Anr¡relario
Sittsaciór¡
Pr.(t,uesta

0,58% o,06vo 0,0{ 9/o

4,25v" ll,26"/o t\,260/"

| .02vo o,120/" 0,0E%

2.9tyo 0,38% 0,210/"

0,2 5 9/o 0,25V"

t5,7 4yo o,650/0 0,65%

6,250/0 0,910/o 0,5t%
0.o10/o 0,oto/" o,ot"/"
0,06yo 0,00%o 0,00%
4,25yo 0,20<% o,70vo

3.15vo 0,100/" 0,1.9vo

0,3lyo 0,05% 0,0¡%

t,65Yo 0,t6vo o,110/¡

o,01yo t\,qtyo 0,01%l¿ piedrss pr€caosss
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15 Metales comu¡es v sr¡s flutrufacturas
l6 Maquinas ] aparatos. rnaterhl cléct¡ico,
17 Matcrial de traÍsportc

7l

l g lr1strumentos- dc ópnca
cr n€matogralla.

l9 Arnr¡s, mu¡ícioncs
20 Mercanclas y prodrctos díversos

2l de artc

Cuadro 4.6

Debo resaltar, que al referirme al arancel promedio efectivo, estoy hablando de la tasa

global que tributan la suma de todas las importaciones, la cual se reduce con la

propuesta planteada, además también se reduce Ia desviación estándar de la misma, lo

cual demuestra que este modelo es más equitativo. Si bien este resultado es

importante, no es el único que nos interesa. En el siguiente apartado analizaré el

impacto positivo o negat¡vo que tendrá en las recaudaciones del Estado

¿§

4.3 IMPACTO EN LAS RECAUDACIONES CIBESPOI

Como se ha podido observar, el arancel promedio efectivo se ha reducido, es decir

que si se importa la misma cantidad (en dólares), una vez implantada la propuesla, la

recaudación seria menor. Para ilustrar lo mencionado veamos el siguiente cuadro que

utiliza como ejemplo las importaciones del año 2001 .

Receudeciones en el ¡ño 2001
Arancel Actual vs, Arancel Pro uesto

to,66v" 0,52./o 0,lso/"

t)2o/o I,r 5%

t3.63Vo 2,60Vo l -§2 vo

b*g.tr"r.1
O,21"/o 0,1't o/"

0,01% 0,00 0/" 0,00v"
1.10% 0,l8 o/o 0,13%

0.'7gyo 0,05v" 0,05 Yo

Ara cel Promrdio f,f€ctiYo SAIVo 6).1o/o

Des!'iacién frtándar rcsperto ¡l Ara¡cel Promedio ¡1.00% 2.17o/o

Drsv¡¿cién Estándar porcentunl §l0/o §§h

IIr

Ar¡ncel Actuál Ar¿ncel Propúesto

{.5{0.00(l {.5{0.txx)
8.370/a 6,21yo

Ifiportacio es

Amnc€l Promcdio Efcctivo
Rccadación J 79.v.)8 283.296

Cuadro J 7
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Como pudimos ver, con el esquema propuesto se tendria una disminución en las

recaudaciones de $ 379.998 a $ 283.296, sin embargo, esta disminución no es

necesariamente tan drástica, por una r¿rzón fundamental, basada en una simple teoría

económica:

o Disminuye el precio aumenta el consumo: Si el índice de tributación

disminuye, eso significa que el precio de los productos que traemos del

exterior se reducen, por tarito se incentiva las importaciones, por lo que

esperariamos que estas aumenlen a una cifra que logre una recaudación mayor

que la que se obtenia con la tasa de arancelaria anterior.

De esto se tuvo una experiencia reciente en la Aduana Ecuatoriana, pues a principios

del año 2001, se elimino el 5Vo de impuesto de Salvaguarda, el cual lo pagaban todas

las importaciones. Una vez eliminado este impuesto, las importaciones declaradas

aumentaron en un A'lo6za, de lo que podemos concluir que al reducir los aranceles en

un 2.13o/o (de 8.37 a 6.24 Yo), también generara un aumento en la base imponible. En

todo caso, es muy dificil establecer el porcentaje de aumento de esta base, pues el

aumento observado a principios de año puede incluir otras variables como el

crecimiento natural de las importaciones o un control aduanero más efectivo, sin

embargo esas variables pueden ser anuladas con las otras variables, que de hecho, trae

de por sí el nuevo modelo, las cuales también incentivarian el aumento de las

importaciones debido una equidad en la tasa arancelaria.
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Esto, nos permite hacer una relación de crecimiento de la base imponible, al

disminuir Ia tasa arancelaria, 1o que calculo de la manera más sencilla posible: Si al

reducir el 57o de aranceles las importaciones aumentaron e¡ tn 47%o, eso significa

que por cada punto menos en Ia tasa a¡ancelaria la base imponible aumentafá en

g .4yo25 , de lo que puedo concluir que al reducir la tasa promedio efectiva pagada por

los importadores en un 2. l3%, se logrará un aumento en las importaciones declaradas

en un 20oA26. Con este análisis, hago un nuevo calculo en las recaudaciones,

utilizando como base imponible las proyecciones de las importaciones p¿ua el 2002.

Observemos el siguiente cuadro.

Recaudaciones proyectedes para el año 2002
Arancel Actual vs. Arancel Pro u eslo

ESPOL
* Considcrando el 20olo de aumento a las impofaciones

Cuadro {.8

Si bien es cierto se observa una disminución de las recaudaciones, no es tan drástica

como se observa en el cuadro 4.7. Adicionalmente se debe considerar que además de

aumentar las importaciones, con el nuevo modelo se espera que aumente aun más las

importaciones declaradas, es decir que el contrabando que ingresa al pais

habitualmente empiece a tributar. Este tema se estudia con mayor profundidad en el

siguiente apartado.

'?r Simple división del porcentajc de áumento de las impotaciones para el porcenlaje de disminución
de la tasa a¡ancclaria

'?6 Simple multiplicación entre el porcentaje de aumento de la importaciones por cada disminución de
un punto en la tasa arancelaria y los puntos quc se lograron disminuir en el csquema propuesto.
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4.4 INCENTIVOS A LA TRIBUTACIÓN

A través del análisis que se ha hecho a lo largo de esta tesis, se ha mencionado como

el modelo propuesto incentiva a que la evasión disminuya, sin embargo, considero

que resumir estos puntos y demostrar sus bondades con un ejemplo numérico, es

digno de tratarse en un apartado adicional.

Primeramente al establecer un modelo en la pafe administrativa, el modelo reduce al

mínimo la utilización de documentos que pasan por terceras personas, 1o que ayuda a

que los mismos no sean falsificados. Por otro lado, al ser las Aduanas más eficientes,

con gran velocidad en los de despachos, reduce los costos al importador, al cual Ie

resultara más fácil declarar que evadir, contrario a lo que sucede en los actuales

momentos

Como segundo punto, como ya lo hemos mencionado anteriormente, un esquema

arancelario de tres niveles, con un arancel promedio efectivo mas bajo, incentiva a la

tributación, pues este sistema además de ser más igualitario les resulta mas barato a

los imponadores.

Lastimosamente medir en cuanto se disminuye la evasión, es algo imposible de

determinar hasta que no se haya aplicado el modelo, pues no existen cifras exactas de

cuanto es lo que se evade, claro que esto es bastante lógico, pues si la evasión se

pudiera determinar, fuera también fácilmente combatible, por tanto no seria evasión.
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De todas maneras, se estima que la evasión en las Aduanas Ecuatorianas es de un

60%, cifra extremadamente alta, imposible de eliminar, sin embargo veamos un

ejemplo numénco considerando que el modelo logra bajar la evasión en un 157o, es

decir la cuarta parte del índice existente en la actualidad.

Recaudaciones proyect¡d¡s par¡ el rño 2002
Arancel Actual vs, Arancel Propuesto consider¡ndo una reducción en la ev¡sión.

^rancgl 
Actu¡rl Ar¡ncel Propuesto AraBc€¡ Prúpr¡€Jto

ImpoÍÁcíoncs
Aranccl Promcdio Efcsü\ o

Rec¿udación

{.953.(X)t 6.llt.'l2t .6.68ó.552

8,31% 6.?10/" 6,24y"

{ l¡.5(}6 3f13.2{3 117.211

' Base imponible considerando un l5% de disminución cn Ia o'asión
Cuadro 1.9

Como podemos observar, el disminuir en tan solo un 15% la evasión, aumenta las

recaudaciones a tal punto que se superan ligeramente a las recaudaciones del esquema

arancelario actual, además de contar las bondades del modelo expresadas

anteriormente. Cabe resaltar que una vez implementada esta reestructuración, se

espera que la evasión tienda a índices de una sola cifra.

CIBESPO]

77

cts- E8P0L

I



lvldelo Esttot¿gico Pom Ia Mde izac¡ón Aduanem f Su Impcto En El Presupuesto Del Estado

CIBESPOl

CONCLUSIONES

El presente trabajo ha buscado colaborar a solucionar uno de los más grandes

problemas que tiene el Sector Público: el Modelo Aduanero - Arancelario. Los

resultados que se han obtenido representan una clara mejoria con relación a la

realidad actual. Estos resultados fueron:

o Con la automatización de los procesos aduaneros, se reduce el tiempo de

desaduanamiento de las mercancias de 7.7 días a 25 horas.

r De igual forma, con Ia automatización de los procesos aduaneros, se reducen

los canales que facilitan la com:pción y la evasión tributaria.

. Con el nuevo esquema arancelario, se redujeron el arancel promedio de 8.f7Vo

al 6.24%o y la desüación estandar porcentual del 51o/o tl38o/o.

o El nuevo esquema arancelario bien implementado tiene un valor esperado de

recaudaciones mayor a de los niveles obtenidos actualmente.

Debe entonces la Aduana y las instituciones respectivas, canalizar las medidas para

realizar estas propuestas que generarán un Modelo Aduanero- A¡ancelario más justo

y eficiente, que además genere mayores ingresos al Estado.
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las funciones productivas, es decir, las que en realidad se realiza una función

directamente relacionada con el control o servicio que debe prestar la CAE.

Cuadro 4.2: Tiempos promedios, medidos diariamente
en el mes de mayo / 2001, en el Distrito Pto. Marítimo Guayaquil.

Etapas dd proceo Tienpo promedlo or
homl

Trempo de cola en reccpción ,(
Ticmpo de cspera en reccpción 0.69

Ticmpo dc procesamiento en rcccpción 0.?tt

Ticmpo dc llcgada al digitador l.l
Ticmpo de procesamiento en digitación 0.86

Tiempo de espera en accptación 0,2 3

Tiempo de aviso de aceptación ?.59

Ticmpo de p¡occsamicnto cn accptación 0,3 6

Ticmpo dc llcgada al aforo documcntal §1

Tiempo dc espera en aforo documental 1.19

Ticmpo de procesamicnto en aforo documcntal 4.36

Ticmpo dc llegada al aforo fisico I 2,3

Tiem@ de cspera en aloro fisico () f¡5

Tiempo de espera pa¡a realizar el aforo

Tiempo de procesamiento en aforo fisico 6.5

Tiempo de espera en control de aforo I,ó9

T¡cmpo de prccesamiento en control de afo¡o /SZ IO\"*\ 0,9E

Ticmpo dc llegada a liquidación Frg# /"t
Ticmpo dc cspcra cn liquid.rción

.§Y,q)/
{) ?s

Ticmpo dc procesamiento cn liquidación CIB.ESPOi 0,67

Ticmpo dc llcgaü a desglosc (¡.51

Ticmpo dc proccso cn dcsglosc 2.56

Tiempo de entrega de documentos para el pago I,5 9

Ticmpo dc llegada al banco 29.56

Tiempo dc cspera cn certilicación de pagos 2,59

Tiempo de entrega del recibo dc cancelación ,t lo
Ticmpo dc procesamicnto cn ccniñcación de pagos 0.8 7

Ticmpo de entrcga de documcntos al usuario t2.25

Ticmpo dc cntrcga dc documcntos a la APG 8 95

Tiempo de cspcra en control de salida de mcrcaderia 0,5 tt

Tiempo dc proccsamicnto en control d€ salida d€ merc¿deria 0.2(,

ó7

/áE:i"x
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4.2 EFECTOS DEL NUEVO ESQUEMA ARANCELARTO EN EL ARANCEL

PROMEDIO

Para establecer los resultados del nuevo esquema arancelario, utilizamos el siguiente

procedimiento.

Inicio analizando el Actual Sistema Nacional de A¡anceles, diüdido en las 2l

secciones de mercaderias que son importadas. Luego en cada sección, se determina

que porcentaje de importación de dicha sección se realiza pagando cada uno de los

siete niveles arancelarios. Así obtenemos el Cuadro 4.42r

ESTRUCTURA ARANCELARIA ACTUAL
Porcentaje de importaciones que se tributan en cada uno de los niveles,

desglosado por sector econémico

I A¡imale¡ Vivm
2 Pmdmtos del rdró l€g€táI
3 Crase4 ftrifer X ceris
4 ProdEttñ de l¡ itduskia rlimrntarii§
5 PmdEctós mitrtrdci
6 Pmdustos de ls ird[rtr¡t qüfmtc,
7 Pl¿st¡cr, rslrch y lll¡ mrnufrctür¿!
I Pi€le!, c.r¡eros, p¡pderfa
9 M¿dera, cartén wgetal y ü¡nüf¡cturrs
l0 P¿st& de mrders, papel o carton p¡rt
ll Mater'rss tert¡lEs y sus mÁoufafforas
l2 Cal¿ados¡ ¡ombmro3, p¡ragras, quitasol€r

l3 Ma¡tüf{cturar de piedra, ¡em
ccmento

l{ Perles finan picdrar precimar o
ll Met¡k* comunes y sr¡s m¡nof¡Ntur¡t
16 Mrqülnas y apsrutm, materia¡ electrfuq
17 Mrterirl de trütporte

2' En la tarifa 0olo dcl Cuadro 4.4, se encuentran los bienes que cstán gravados con cl 07o y una
cstimación de las imponaciones que se realizan a través dc paiscs cxcntos por convenios bilaterales

7A

Prcmedh
Porderado

3o/o 3o/o l*9/o l5% Z$c/o 35o/o

t3yo
t3,,

I l-§0o/o

3yo 2tlo^ l3'05o/o
3zyo 8% 4á5o/"
1|yo 1tlyD gyo gyo tyo 4, t 59/o

n% oyo 1{,55o/o

t9y§ 25lJ/o 21"h (\o/o llÍ5o/o
55% 120/o !(¡!. lyo fto/o 7,150/E

16Í/" 5',/" ovo 1,750Á
220/o 9'Á 3 5yo 0"h ll 

'634/o
0% oyo 2syo 6tyo oyo 15,95%

oo 12yo r8% 23yo nyo 0% 9*557o

oyo oo/. 7,184/o

4,9io/o

5'25o/"

19.10olo

tr
t5v"
37%
6v,

90/¡

80/^

t3v"
43Y.

t2v"
t40/o

60/o

t60/0 520/o

¡a

lonlnv.lttñ
o%l2s%lts"
oy, l1 to/"l2tao/^

ov"lzwJ tsv"J

onlsmlov.J

116,[ o%

n",:lr*
I r ¡"2" I osr.
+--------+-------
lsto/"| oo/"

lo%l o%

0o/o

oyo

33o/o

0%

0o/o

0Yo

0v"
0o/o

0"/.

6"^ s"/"Il1lJ 6%1
I t,t t"l t tul 10^ I s"^
lz*v"l tt t"l t t./"1 5v^

@Ír,r./4s,5./

It'ño/o
6¿0o/.

WJo%F----+ ---
I t10/" I oo/"

6*¡*



IMPORTACIONES PROMEDIO POR REGIMENES

1 .747 .7 55.197.681 .293,21 5.549.99Cuenca
35.881,8037 073,674.106.970,57

222.904 ,15

Gye Aéreo 18.225.872,60
42.57 4.381 1 .644.1 39,354.518.456.32 323.47 L94257 .483.?44,48 1.188.953,27Gye Marítimo

6.259 282,3919.473 208.5813.372.126,80
73.059.503,59

Puerto Bolívar

Quito
20.313.856,70 7.087.637,9753 2.2 3 8,25 19.759.233,80

27.988,43

12.881.817,01 6.125.563,54Total general 369.822.040,58

5 620,68 I L998.871,072.335.747.85Cuenca
2s.655.566,23Gye Aéreo

301.016.030,621.064.366,0631.602,59Gye Marítimo
42.36¡t.200,33

1 .961 .849 JI

95.153.094,92250.350,79
Puerto Bolivar

Quito

22.757.373.76
3.231 .594.1 3

4.645.111,93
¿ü!8.522.387,9§2.071 .218,11

3.582,43

1.253.263,98 255.971 ,4733.902.389,98

128.416,94

182.530,58Total qen€ral

F
aIr-

ANEXO 1.1

10 20 21 31 60 70

7 5s2!§1J§_.E3!1!g!,04 17_1-684,64 2s6.025,22 | § rCo !qs,39___4§ rc]_,?S_

Distf¡to 72 73 74 80 90 Total general

932,562,31 r 22.s1 1,05 I 109,368,74 I 185.315,49 
]



Etap¡a dal proaato
DIAS d€l MES DE MAYO / 2(x)1

1 2 3 A 5 a 1 8 I 10 'ü 12 13 11 f5 16 17 18 ls 20 21 23

f rcñpo de cola €n rec6pcrón

Tr€rnpo de espera
Trempo de procesa rntenlo on recepcrón

Trempo d6 1169ado al drgrtadof

Tr6mpo do procosamtento eñ dl9rtactón

Trempo de espera on ac€ptaoón
T.ern po de svrso do ¿cÉplaqón
Trompo de p.ocesamr€nto án acoptacón

1S8 249 2 33 2.07 209 2ú 2.24 1,97 223 2.{5 236 256 2,7e 329 307 200 386
06s054 066 066 065 a t2 068 0.11 066 0 65 0.70 067 0.78 057 0,71 079 070 066 06s 060 0,66 072 063 084

054 024 0,35 033 0.26 0 31 028 026 0 31 017 0,29 0 31 o 16 023 030 028 027 016 o.2l a23 424 037 028
3.04 307 3,12 295 317 320 315 311 3,09 314

a.82

304 305 313 339 305 3.11 298 3 01 302 3.1€ 3.14 3.1

086069 35S 0.93 a 74 089 084 0,75 087 0.76 0 s1 093 101 o82 oa3 0 91 093 0.91 093 0.83 1 01 085

022 0 23 o.24 423 o22 422 o24
217

023 423 023 o24 a.24 024
260

0,24 424 023 a.22 023 0,23 o23 424 0 23

291 2,58 248 244 264 54 216 2,56 269 296
036

245 2.81 2.50 25t 2,79 2 4712 48

037 0.35 036 037 036 0.35 036 036 037 036 035 434 036 a37 037 0,35 035 035 0,35 035 038 0.36

de ll rda al áforo documenlal

rompo de esperB €n aloro documentál
de oc€samrgnlo en aforo docurñeñtal

T del Éd6 ál aloro llsrco

4 53 5.23 553 5,19 598 536 566 561 543 566 386 6 51 5,38 398 5.40 4 51 447 464 5.11 5.7n 447 4.03 7,21

458
467
469 5.48

3,69 475
456

5,47
412

3.58

505 5.06

287
308

438
4.30

324
399

349
404

398
453 361

346
488

425
536

337
3,63

3,31

4.75

193
486

3 61

3.49
370
292

3.28

3,38
3,77

4,56

3,79
4,36
12311 I 14,1 1?,7 13 9 13I 1 1.7 128 131 118 1t 5 1 1.6 1 1.1 89 10,4 12.1 13.0 124 14.9 10 0 93

066
11C

066
21 3

0.83 05s 062 067 0.67 063 069 067 0 63 05s 0 61 0,59 063 4.7 4 062 055 068 0.68 0,70 0,60 068 065

Tr€m de fa feairzer elafofo
cesamrenlo en aloro flsico

Trem a en conlrol do aloro

13 3 221 18.S 281 23.2 ?47 232 264 ?1 4 21 3 258 273 fr4 233 273 25.5 24

8.5S 594 5.2S 579 594 5.91 637 6,77 724 142 5.73 6 21 1.26 586 6 41 676 76t 67S 687 665 652 564 65
1,79 166 1 ,56 174 166 164 166 166 1.70 163 178 164 174 163 182 1 75 r68 164 159 1.77 174 170 169

frempo de procesamrento €ñ control de áloro 126 085 0,s8 106 098 100 0,95 101 0.97 092 10c 096 094 0e4 0.8s 098 0.97 090 105 1 01 0,9¿ 094 0s9 _ 0,98
24Trer¡ de I aalr u dscrón

de €s ae¡l rdacrón

roc€samrento én lr urdacrón

147 232 20s 23 I 288 21,8 25,1 25.3 238 248 238 26.1 22.8 2¿0 25.8 251 26.4
0.27

18 3 265
016 0.23 o24 026 028 0.26 o23 026 029 0 23 o24 030 0.26 023 0.26 427 0,27 027 025 a,24 024 0.25

121 0.51 055 0 45 070 066 082 a.72 069 070 059 056 06{ 054 0.63 064 0,75 064 0.62 0 83 067 074 0.63 0.67

Trompo do lleg eda a desglo§e

Trempo de procoso efi delgloso
6 31 645 65€ 6s0 6s9 844 6.4€ 652 6.54

2.52

667 645 64S 664 6.55 682 6,52 660 662 662 6.49 5.59
2.46

6,54
2*

2S 56

273 258 246 2.54 273 2. t4 246 2.60 215 2U
160

2.41 245 268 2'12 2.59 245 245 259 249

frempo ds ontre¡a de documdnlor parE 6l pago

Tr€rnpo de llegada ¿l banco

103 141 145 16A 1 .71 133 181 1.7 0 1 71 153 1.69 155 1,28 177 1.60 174 187 189 1 49 158 175 152

29,6 31 7 29.3 31 6 31 1 348 241 292 281 21.1 303 28,0 2?e 297 299 2e,0 32 1

fiompo d6 espera en certrfcacró¡ de pagos 3.53 111 1 33 337 2.29 3,13 36S 215 2.80 311 156 294 1,61 2 71 300 214 1 17 318
24.2

2.59

Trompo d€ onlr a d€l r€c¡bo d6 cancelacrón

TiÉñpo de procesamr6nto eñ c€rtifcación de PagoÉ
Tr€m d€ 6ntr do docamonlo§ al usuaro

24.4 25 1 24.1 24C 23,4 247 ?34 239 265
094
126

241 249 263 246 223 256
0,87
11.2

235 230 24?g

1,09
119

085
15 6

0,04
10 3

0.90
13 0

0,83 069
142

0,83
13 4

0.87
118

0,96
12I

0,75
12.0

0.83
14 4

0.79
13,0

0.77 093
88

090
1 1,4

0,97
1¿ 0

085
96

0s4
12 5

0,82
111

084 0.83
13,4

0.87

Trompo da €ntreOa do documentoi a l¿ APG

frompo da 6spo.a en control d6 ssltda d€ mercadola
12

0.61

7.9 84 9,8 80 8.6 114 9g t),9 8.9 10,6 0€ g8 94 93
056

g2 8,C 10.8 88 10 5 88 8.95

078 054 044 058 058 05s 058 054 0 61 0,63 052 0.61 08s 059 0,55 057 0.46 049 058
0,26Trsmpo de coñlrol sn Ganta 2 028 a.24 028 029 o21 o.77 025 023 o21 a24 o24 028 0.29 02s 0.21 427 019 028 028 a26 o2s 0,21 0.27

TlGopo tot¡l dll pr6.!o crlculado Gn hor¡.: 206 157 201 219 186.04

ANEXO 4.1
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